Дело №1-35/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 января 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Бирюкова Э.В.,

при секретаре Ивановой В.М.,

с участием государственных обвинителей Пономаревой К.А., Марусенко Э.Э.,

ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Миркиной О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 21.11.2018 года, в неустановленном следствием месте неустановленное лицо (далее по тексту - лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стремясь к незаконному обогащению путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, имея возможность приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, разработало схему преступной деятельности организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Калининградской области, и извлечением нелегального дохода от данного вида деятельности.

Кроме того, неустановленное лицо (лицо №1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало не только общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники («закладки»), а также разработало механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» (далее по тексту «

<

данные изъяты>») в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», а также программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», доступных для всеобщего посещения, и через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также привлечение как новых потребителей наркотиков, так и новых участников организованной группы. 

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств и психотропных веществ незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью конспирации своей противоправной деятельности, разработало структуру организованной группы, для всех членов группы были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели. Разработанная неустановленным лицом (лицом № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, структура организованной группы и схема ее деятельности характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей. 

Кроме того, с целью конспирации деятельности неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта как непосредственного сбытчика и приобретателя наркотических средств и психотропных веществ (далее по тексту «потребителя»), так и между участниками организованной группы. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Работа неустановленного лица (лица № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вовлечению в состав организованной группы участников для незаконных сбытов наркотиков осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений на электронной странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» и ориентирована не только на лиц, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ, сколько на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в группе правил и требований.

Вовлечение в группу, так называемый «прием на работу» осуществлялся неустановленным лицом (лицом № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при условии внесения кандидатом денежного залога, сумма которого зависела от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотических средств, который зачислялся на электронный счет интернет-магазина в пиринговой платёжной интернет – системе «

<

данные изъяты>». В созданную неустановленным следствием лицом (лицом № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Организатор и руководитель» (лицо № 1) - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое посредством ИТС «Интернет»: 

- осуществляет общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; 

- распределяет обязанности между участниками организованной группы и координируют преступные действия всех ее участников; 

- договаривается с лицами, поставляющими наркотические средства и психотропные вещества о приобретении оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы; 

- определяет территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; 

- организует доставку приобретенных партий наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы;

- получает денежные средства от потребителей на электронный счёт платежной системы «

<

данные изъяты>»;

- осуществляет подбор, вовлечение новых участников организованной группы и координирует их деятельность, а также даёт указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- распределяет прибыль от преступной деятельности: на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы, на выплату заработной платы членам организованной группы, исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ;

- осуществляет общее администрирование интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а именно: устанавливает в ИТС «Интернет» виды и цену сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; обеспечивает участникам организованной группы доступ к частичному управлению указанным интернет – магазином с правами доступа в зависимости от занимаемой в организованной группе должности; размещает на электронной странице интернет – магазина рекламу о продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также о поиске новых членов организованной группы; осуществляет иные функции по управлению преступной деятельностью. 

«Региональный оператор» (Pro-кладмен) - лица, роль которых в организованной группе заключалась в: 

- оказании помощи «организатору и руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в конкретном регионе Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области;

- вовлечении в состав организованной группы новых участников из числа жителей курируемого региона Российской Федерации на должности «закладчиков» (кладменов); 

- обучении и инструктаже вновь вовлеченных «закладчиков» (кладменов) правилам производства тайников («закладок») с наркотиками и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности;

- получение от «организатора и руководителя» бесконтактным способом приобретённых с целью последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах; 

- организации расфасовки полученного наркотика и его дальнейшая передача нижестоящим членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков» (кладменов);

- руководстве и координации деятельности подчинённых ему «закладчиков», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями «Wickr me», а также в ходе личного общения; 

- контроль за действиями «закладчиков» по своевременному получению наркотических средств и психотропных веществ («мастер-кладов») и их дальнейшей реализации; 

- разрешение споров (диспутов), возникающих у потребителей при приобретении ими наркотических средств и психотропных веществ; 

- решение возникающих проблем и спорных ситуаций при осуществлении преступной деятельности у подчинённых ему «закладчиков»;

- оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах и с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); 

- выгрузки на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>», сведений о размещенных по тайникам («закладкам») мелкооптовых партий наркотических средствах и психотропных веществ в определенных районах Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение. 

- осуществление иных функций, связанных с контролем продажи наркотических средств и психотропных веществ в конкретном регионе Российской Федерации. 

Лицом, выполняющим функции «регионального оператора» (Pro-кладмена) интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области в иерархической структуре организованной группы, являлось лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» и в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом: «

<

данные изъяты>». 

«Закладчики» (кладмены) - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- получении в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» от «регионального оператора» (Pro-кладмена) информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупных размерах в расфасованном либо не расфасованном виде;

- извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупном размере, незаконном хранении указанных наркотиков, их расфасовке в количествах, указанных «региональным оператором» (Pro-кладменом) на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- уведомлении «регионального оператора» (Pro-кладмена) о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; 

- оборудовании для наркопотребителей по указанию «регионального оператора» (Pro-кладмена) и фотофиксация тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); 

- выгрузки на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществ в определенных районах Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение. 

Лицами, выполняющими функции «закладчиков» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области в иерархической структуре организованной группы, являлись:

- ФИО2, конспирирующий свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» и под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»; 

- иные неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» (лицо № 2); «

<

данные изъяты>» (лицо № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядела следующим образом: «организатор и руководитель»; «региональный оператор» (Pro-кладмен); «закладчик» (кладмен). Согласно разработанному «руководителем и организатором» организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотиков, используя программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заходил на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство или психотропное вещество в необходимом ему количестве, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного интернет - магазина. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице интернет-магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>» получал подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством или психотропным веществом, где впоследствии его незаконно приобретал.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 21.11.2018 года, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и извлечения систематической денежной прибыли, посредством ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет – магазина «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», вступил в переписку с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «руководителя и организатора» вышеназванного интернет – магазина, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «регионального оператора» (Pro-кладмена) и внесении для этого залога денежных средств в сумме не менее 20000 рублей. В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся «руководителем и организатором» в организованной группе, осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «регионального оператора» (Pro-кладмена) приняло решение о вовлечении лица № 4, в состав организованной группы с условием внесения последним залога в сумме не менее 20000 рублей и проинформировало лицо № 4 об отведенной ему в организованной группе преступной роли «регионального оператора» (Pro-кладмена), связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники-«закладки» на территории конкретного субъекта Российской Федерации – Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение. 

В связи с этим в вышеуказанное время у лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием сети «Интернет» организованной группой в крупных и особо крупных размерах на территории Калининградской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 21.11.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и оплатил залог в сумме не менее 20 000 рублей на указанный ему «организатором и руководителем» преступной группы виртуальный счет в пиринговой платёжной интернет – системе «

<

данные изъяты>», таким образом вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом в особо крупном размере на территории Российской Федерации, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Получив согласие лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участие в деятельности организованной группы в роли «регионального оператора» (Pro-кладмена), неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся «организатором и руководителем» данной группы, указало ему о необходимости соблюдения мер конспирации с целью исключения пресечения противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, разрешило лицу № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, частичное управление интернет – магазином «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», в частности с правом добавления, удаления и изменения позиций продаваемых наркотиков, разрешением споров (диспутов) с покупателями наркотических средств, психотропных веществ и других административных функций. 

В дальнейшем, в период времени с 21.11.2018 года по 25.03.2019 года, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в роли «регионального оператора» (Pro-кладмена) в организованной группе, осуществлял деятельность, связанную с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере на территории г. Калининграда за материальное вознаграждение.

Роль лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе функции «регионального оператора» (Pro-кладмена), заключалась в:

- оказании помощи «организатору и руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области;

- вовлечении в состав организованной группы новых участников из числа жителей Калининградской области на должности «закладчиков» (кладменов); 

- обучении и инструктаже вновь вовлеченных «закладчиков» (кладменов) правилам производства тайников («закладок») с наркотиками и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности;

- получении от «организатора и руководителя» бесконтактным способом приобретённых с целью последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах; 

- организации расфасовки полученного наркотика и его дальнейшая передача нижестоящим членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков» (кладменов);

- руководстве и координации деятельности подчинённых ему «закладчиков», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также в ходе личного общения; 

- осуществлении контроля за действиями «закладчиков» по своевременному получению наркотических средств и психотропных веществ («мастер-кладов») и их дальнейшей реализации; 

- разрешении споров (диспутов), возникающих у потребителей при приобретении ими наркотических средств и психотропных веществ; 

- решении возникающих проблем и спорных ситуаций при осуществлении преступной деятельности у подчинённых ему «закладчиков»;

- оборудовании для «наркопотребителей» и фотофиксации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах и с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); 

- выгрузки на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>», сведений о размещенных по тайникам («закладкам») мелкооптовых партий наркотических средствах и психотропных веществ на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение. 

- осуществлении иных функций, связанных с контролем продажи наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области.

В это же время, не позднее 21.11.2018 года, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Калининграде, выполняя возложенную на него организатором группы обязанность по вовлечению в состав организованной группы новых участников на должности «закладчиков» (кладменов), достоверно зная о том, что его знакомый ФИО2, не трудоустроен и не имеет постоянного и стабильного источника дохода, предложил последнему вступить в состав организованной группы в качестве «закладчика» (кладмена) с целью реализации наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и извлечения от этого материальной выгоды, осведомил последнего о структуре организованной группы и выполняемых функциях «закладчика» (кладмена). ФИО2, рассчитывая на получение постоянного материального дохода, на предложение лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об участии в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы под руководством последнего и неустановленного лица, ответил согласием. После чего лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять возложенные на него в организованной группе обязанности «регионального оператора» (Pro-кладмена), обучил ФИО2, вовлеченного в состав организованной группы на должность «закладчика» (кладмена) правилам производства тайников («закладок») с наркотиками и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении данной деятельности; установил на его мобильном телефоне программу с названием «

<

данные изъяты>», предназначенную для мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет», где зарегистрировал ФИО2 под псевдонимом: «

<

данные изъяты>»; создал для ФИО2 на сайте «

<

данные изъяты>» учётную запись под псевдонимом: «

<

данные изъяты>»; обеспечил его электронным устройством «APPLE» неустановленной модели с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», необходимым для доступа к интернет – магазину «

<

данные изъяты>», затем проинструктировал ФИО2 о последующей работе по добавлению информации об оборудованных тайниках – «закладках» на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Далее лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил «руководителю и организатору» преступной группы (лицу № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о вновь вовлеченном участнике (ФИО2) на должность «закладчика» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» в г. Калининграде. В свою очередь, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее функции «руководителя и организатора» преступной группы, разрешило ФИО2, использующему на сайте «

<

данные изъяты>» учётную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>» частичное управление интернет – магазином «

<

данные изъяты>», с правом добавления информации о новых оборудованных тайника (закладках) с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью их незаконного сбыта. 

В дальнейшем, в период времени с 21.11.2018 года по 25.03.2019 года ФИО2, действуя в роли «закладчика» (кладмена) в организованной группе, осуществлял деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории г. Калининграда, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

Роль ФИО2, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена), заключалась в:

- получении в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» от лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе обязанности «регионального оператора» (Pro-кладмена) информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупных размерах в расфасованном либо не расфасованном виде;

- извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупном размере, незаконном хранении указанных наркотиков, их расфасовке в количествах, указанных лицом № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим в организованной группе обязанности «регионального оператора» (Pro-кладмена), на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- уведомлении лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе обязанности «регионального оператора» (Pro-кладмена), о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; 

- оборудовании для наркопотребителей по указанию лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе обязанности «регионального оператора» (Pro-кладмена), и фотофиксация тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); 

- выгрузки на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществ в определенных районах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение. 

Кроме того, в период времени с 21.11.2018 года по 25.03.2019 года, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом (лицом № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим в организованной группе функции «организатора и руководителя» в состав организованной группы на должности «закладчиков» (кладменов) были вовлечены неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» (лицо № 2); «

<

данные изъяты>» (лицо лицо № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории г. Калининграда, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные неустановленным лицом (лицом № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «организатора и руководителя» меры конспирации:

- использование программ для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет», обеспечивающих анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной группы за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных;

- наркотические средства и психотропные вещества передавались соучастникам так же, как и «наркопотребителям» через тайники («закладки»), что исключало визуальный контакт между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств;

- оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов;

- анонимность членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО2, лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц (лица № 1, лица № 2 и лица № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ за счет спроса на наркотики и латентности бесконтактного способа сбыта;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Деятельность организованной группы в составе ФИО2, лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц (лица № 1, лица № 2 и лица № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Калининградской области, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей.

Так, в период времени с 21.11.2018 года до 17 часов 20 минут 25.03.2019 года, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся организатором и руководителем уже созданной им организованной группы, а также владельцем интернет – магазина с названием «

<

данные изъяты>», действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с лицом № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иными неустановленными лицами, конспирирующими свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» (лицо № 2); «

<

данные изъяты>» (лицом № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входящими в состав организованной группы, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств и психотропных веществ, неосведомленного о деятельности организованной группы, уголовное дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого приобрело:

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 0,79 грамма, что является значительным размером;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,17 грамма, что является крупным размером.

При этом неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль «организатора и руководителя» группы приняло решение о незаконном сбыте вышеуказанных приобретенных наркотических средств в составе созданной и возглавляемой им организованной группы на территории Калининградской области. 

Непосредственно после этого, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя свой умысел, посредством ИТС «Интернет», с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщило лицу № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему функции «регионального оператора» (Pro-кладмена), сведения о местонахождении тайника «закладки» («мастер-клада») с приобретенными наркотическими средствами и дало указание последнему: об изъятии вышеуказанных наркотиков из тайника («закладки») («мастер-клада»), оборудованного неустановленным лицом (поставщиком наркотических средств), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 0,79 грамма, что является значительным размером; наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,17 грамма, что является крупным размером, на участке местности, расположенном вблизи д.3 по ул. Грибная в г. Калининграде по географическим координатам 

<

адрес>), а также об организации их незаконного сбыта на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы совместно с подчинёнными ему закладчиками «кладменами»: ФИО2 и иными неустановленными лицами, конспирирующими свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» (лицом № 2), «

<

данные изъяты>» (лицом № 3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В свою очередь лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль «регионального оператора» (Pro-кладмена) в организованной группе, действуя по указанию неустановленного лица (лица № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося «организатором и руководителем» указанной группы, в вышеуказанный период времени, используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» указал ФИО2, выполняющему в организованной группе функции «закладчика» (кладмена), о необходимости извлечения из тайника («закладки»), находящегося на участке местности, расположенном вблизи д.3 по ул. Грибная в г. Калининграде по географическим координатам 

<

адрес>) наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>) и наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также об их перевозке в арендованную лицом № 4 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью их расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В свою очередь в период времени с 12 часов 01 минуты 23.03.2019 года до 17 часов 20 минут 25.03.2019 года, ФИО2, выполняющий в организованной группе роль «закладчика» (кладмена), после получения указаний от лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе роль «регионального оператора» (Pro-кладмена), осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, изъял из указанного тайника («закладки») наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 0,79 грамма, что является значительным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,17 грамма, что является крупным размером, и по указанию лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переместил их в арендованную последним квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где под контролем лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя предоставленные последним электронные весы, нагревательный прибор, полиэтиленовые пакеты, изоленту и магниты, произвёл расфасовку, поместив указанные наркотические средства в удобную для незаконного сбыта упаковку, в полимерные пакеты, в количестве не менее 8 штук, которые для сохранности обмотал изолентой, затем к некоторым, для удобства их размещения в тайниках («закладках»), с помощью липкой ленты присоединил магниты. 

После чего, в вышеуказанный период времени, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющий в организованной группе роль «регионального оператора» (Pro-кладмена), конспирирующий свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» и в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом: «

<

данные изъяты>», обладая информацией о получении подчинённым ему «закладчиком» (кладменом) – ФИО2 готовой к незаконному сбыту оптовой партии вышеуказанных наркотических средств, дал последнему указание об оставлении их в тайниках («закладках») на территории г. Калининграда с целью их дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с использованием ИТС «Интернет», посредством «интернет – магазина» с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированном на сайте «

<

данные изъяты>». 

В свою очередь ФИО2, действуя по указанию вышестоящего в иерархической структуре организованной группы лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе роль «регионального оператора» (Pro-кладмена), осуществляющего контроль за незаконным сбытом наркотиков в Калининградской области, в период времени с 13 часов 24.03.2019 года по 16 часов 35 минут 25.03.2019 года, продолжая реализовывать общий умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств неопределённому кругу лиц, выполняя отведённую ему роль «закладчика» (кладмена) в разработанном руководителем организованной группы плане, разместил полученные от лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе роль «регионального оператора» (Pro-кладмена): 

1) наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой 0,79 грамма, что является значительным размером –под крышей заброшенной деревянной будки, расположенной на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

2) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,03 грамма, что является крупным размером – у основания ствола дерева, растущего рядом с заброшенным деревянным ограждением, находящимся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>

3) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,00 грамма, что является крупным размером – у основания внешней стены заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

4) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,02 грамма, что является крупным размером – у основания скамьи, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

5) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,15 грамма, что является крупным размером – под крышей заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

6) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,00 грамма, что является крупным размером – на жестяном листе, находящемся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

7) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,95 грамма, что является крупным размером – на внешней стене заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

8) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,02 грамма, что является крупным размером – внутри заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. 

Сведения о месте нахождении вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с помощью находящегося в его пользовании электронного устройства «APPLE» неустановленной модели с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», с возможностью доступа в ИТС «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО2 должен был добавить на электронную страницу «интернет – магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте: «hydra», чтобы сведения о подготовленных к незаконному сбыту указанных наркотических средств стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в «интернет – магазине» с торговым названием «

<

данные изъяты>», которые при условии оплаты путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платежной интернет – системы «

<

данные изъяты>» могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив в автоматическом режиме подробные сведения о их местонахождении. 

Однако, 25.03.2019 года в 17 часов 20 минут в лесном массиве, расположенном вблизи п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области по географическим координатам 

<

данные изъяты>, ФИО2 и лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции, а приготовленные к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в составе лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленного лица (лица № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства изъяты из незаконного оборота, а именно: 

1) наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой 0,79 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут, под крышей заброшенной деревянной будки, расположенной на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

2) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,03 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 05 минут, у основания ствола дерева, растущего рядом с заброшенным деревянным ограждением, находящемся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

3) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,00 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, у основания внешней стены заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

4) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,02 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 15 часов 51 минут до 16 часов 10 минут, у основания скамьи, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

5) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,15 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 30 минут, под крышей заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

6) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,00 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, на жестяном листе, находящемся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

7) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,95 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут, на внешней стене заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

8) часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,02 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут, внутри заброшенной хозяйственной постройки, находящейся на улице Валдайской в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО2, лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся «организатором и руководителем» указанной группы, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой 0,79 грамма, что является значительным размером; наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,17 грамма, что является крупным размером, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участники группы ФИО2 и лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, ФИО2 около 14 часов 30 минут 21.03.2019 года, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем извлечения из тайника, оборудованного на подоконнике окна первого этажа, расположенного на стене дома № 16 по ул. Черепичной в г. Калининграде порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – кокаин, общей массой 2,06 грамма, что является крупным размером.

Данное психотропное вещество и наркотическое средство ФИО2 поместил в свою одежду, где незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранил его до момента его задержания 25.03.2019 года в 17 часов 20 минут сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в лесном массиве, расположенном вблизи п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области по географическим координатам 

<

данные изъяты> и изъятия вышеуказанного психотропного вещества и наркотического средства в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 44 минут до 19 часов 15 минут этого дня в лесном массиве, расположенном вблизи п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области по географическим координатам 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал полностью, указав, что все вышеизложенные в обвинении обстоятельства инкриминируемых преступлений соответствуют действительности, и им как совместно с вышеуказанными лицами, так и самостоятельно были совершены действия, подробно изложенные выше.

Подсудимый допрашивался в судебном заседании, также оглашались его ранее данные показания, из которых следует, что он с детства был знаком с П4, который ранее привлекался к уголовной ответственности за преступления, связанные с наркотиками. Примерно в ноябре 2018 года, П4, которого он длительное время не видел, во время встречи, сообщил о возможности заработать деньги на продаже наркотиков в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», доступ на которой возможен только при помощи специального браузера – «

<

данные изъяты>», поскольку данный сайт заблокирован. П4 говорил, что на данном сайте существуют множество интернет – магазинов, занимающихся продажей наркотиков через «закладки», он пояснил, что является «оператором» в одном из таких интернет – магазинов с названием: «

<

данные изъяты>». Со слов П4 хозяин данного интернет – магазина проживает в г. Санкт – Петербурге, с которым он знаком. Всё общение между участниками данного магазина происходит анонимно в ходе переписки в сети интернет. Из рассказа следовало, что продажа наркотиков через интернет – магазин осуществляется по следующему принципу. Хозяин интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» приобретает у неизвестных лиц крупную партию наркотических средств и сведения о месте нахождении приобретённой партии сообщает П4, который получает данную партию в тайнике – «закладке» на территории г. Калининграда и постепенно передаёт данную партию для реализации своим подчинённым «закладчикам» (кладменам). Передача наркотических средств закладчикам также осуществляется бесконтактным способом. Получив партию наркотика, «закладчики» расфасовывают наркотики на более мелкие партии и размещают их по тайникам «закладкам», а затем сведения о размещённых «закладках» передают П4, который добавляет указанные сведения в интернет – магазин. Как пояснил П4 за указанную деятельность, он выплачивает подчинённым закладчикам 300 рублей, за каждую оборудованную «закладку». В ходе этого разговора П4 предложил ему работать в его команде и быть закладчиком «кладменом» в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», доступ на который возможен только через 

<

данные изъяты> – браузер, пообещав ему выплачивать за каждую сделанную «закладку» 300 рублей. П4 сказал, что он ничем рискует, так как данная деятельность высоко законспирирована, сотрудники полиции не смогут выявить его преступления. До того дня подсудимый с наркотиками он не был связан и растерялся предложенному, поэтому сказал П4, что о своем решении сообщит через несколько дней. В течении нескольких дней он изучал в интернете информацию о деятельности сайта «

<

данные изъяты>», смотрел ролики на ютубе, где люди действительно говорили о том, что работать «кладменами» в интернет – магазинах безопасно и очень прибыльно. Учитывая, что он нигде не работал, не имел источника дохода, он решил согласиться на предложение П4, так как тот казался ему обеспеченным человеком, ездил на дорогом автомобиле, не нуждался в деньгах. Он поддался соблазну и захотел быть таким же обеспеченным. Он позвонил П4 и сообщил о своем согласии быть «закладчиком». Тот ответил, что ему необходимо с ним встретиться и передать ему первую партию наркотиков. При встрече П4 передал ему свёртки с наркотическим средством «гашиш» и проинструктировал по каким правилам ему необходимо оборудовать «закладки» с наркотиками. А именно, запрещалось оборудовать «закладки» с наркотиками вблизи образовательных учреждений и детских садов, вблизи детских площадок, а также вблизи органов государственной власти. «Закладки» подразделялись на три вида: 1) «прикоп», т.е. «закладка», помещаемая в грунт; 2) «магнит», т.е. «закладка», которая крепится при помощи магнита к металлическим предметам, к примеру подоконникам окон, дорожным знакам и т.д.; 3) «тайник», т.е. «закладка», спрятанная в условленном месте, визуально недоступная окружающим. В момент размещения «закладок» согласно инструкций, полученных от П4 требовалось производить фотографирование. Один фотоснимок должен быть детальным, т.е. фиксировать внешний вид «клада». Второй снимок должен быть «ориентирующим», на расстоянии 5-7 метров от «клада», чтобы на фотографии был виден какой – нибудь ориентир, по которому покупатель сможет отыскать наркотик. На первых двух снимках с помощью графического редактора на мобильном телефоне требовалось делать обозначения, например, «стрелки», указывающие направление место нахождения «клада», либо иные обозначения, указывающие местонахождение «клада». Третий снимок должен быть скриншотом с программы «Google maps», содержащий GPS – координаты местонахождения закладки. Затем по указанию П4 сведения о разложенных «кладах» (закладках) он должен был передавать ему. Разместив первую партию наркотика, он сообщил об этом П4, и тот назначил ему встречу, что бы получить от него сведения о разложенных «закладках». При встрече П4 предложил скинуть ему фотографии сделанных им «закладок» через «Эир дроп». Как пояснил П4 данный канал передачи сведений будет самым безопасным. «Эир дроп» – это функция доступная только пользователям продукции «APPLE», в том числе мобильных телефонов «Айфон», позволяющая на небольшом расстоянии пользователям «Айфонов» передавать информацию, в том числе фотографии, без использования сотовой связи и Интернета. При этом П4 при осуществлении указанной деятельности использовал свой мобильный телефон марки «Айфон» и устройство «ipode», который также имел функции Эир-дроп. Айпод не был оборудован сим-картой, но имел доступ к интернету по беспроводной сети «вай-фай». Также на указанном «Айподе» у него было установлено приложение «

<

данные изъяты>», обеспечивающее доступ на сайт «

<

данные изъяты>». За каждую разложенную «закладку» П4 сразу же заплатил ему 300 рублей. С его слов, данные сведения он собирался выгрузить в сеть «Интернет», а именно в интернет – магазин «

<

данные изъяты>», чтобы данные наркотики бесконтактным способом могли приобрести покупатели. Данная схема продажи наркотиков действовала примерно около 1-2 месяцев. Он встречался с П4 каждые 2-3 дня. При встрече он передавал ему оптовую партию наркотических средств зачастую в расфасованном виде, а иногда не в расфасованном. Если наркотик был не расфасован, он расфасовывал его у себя дома. Никто из его близких не был осведомлён о его деятельности. Для расфасовки П4 снабжал его необходимыми предметами: электронными весами, полиэтиленовыми пакетами, нагревательным предметом для запаивания пакетов. По окончанию расфасовки эти предметы он возвращал П4 Также при встречах он пересылал П4 фотографии сделанных им «закладок» от предыдущей полученной партии и получал от него зарплату в размере 300 рублей от каждой оборудованной закладки для последующей продажи. В феврале 2019 года П4 сообщил ему, что он придумал, как оптимизировать их работу, сообщив, что создал для него на сайте «

<

данные изъяты>» аккаунт с именем пользователя: «

<

данные изъяты>», логином: «

<

данные изъяты>», пароль «

<

данные изъяты>», а также что данный аккаунт хозяином интернет – магазина «

<

данные изъяты>» допущен к частичному управлению данным магазином, а именно с правом добавления (выгрузки) в указанный интернет – магазин сведений о новых закладках наркотиков. П4 пояснил, что теперь он самостоятельно будет добавлять в указанный интернет – магазин сведения о разложенных им «закладках», а информацию новых «мастер – кладах» он будет получать от него в анонимном интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>». При этом П4 взял в руки его мобильный телефон и помог ему установить указанное приложение, где зарегистрировал его под именем: «

<

данные изъяты>» и добавил в чат пользователя с именем: «

<

данные изъяты>». Со слов П4 данную учётную запись в анонимном интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» он использовал для общения с иными «кладменами», а также с хозяином интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Также П4 ответил, что его работу он будет контролировать в сети Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>», где он будет отслеживать сколько «закладок» с наркотиками он добавил в интернет – магазин, чтобы, основываясь на данных сведениях выплачивать ему заработную плату при личных встречах. Для того, чтобы он самостоятельно смог добавлять сведения о разложенных им закладках на электронную страницу интернет – магазина, П3 передал ему свой «Айпод», на котором был установлен «

<

данные изъяты>» браузер, с помощью которого можно было зайти на сайт «

<

данные изъяты>». При этом П3 сообщил ему, что для себя приобрёл новый «айпод». При этом П4 наглядно продемонстрировал ему сайт «

<

данные изъяты>» при авторизации учётной записи с именем пользователя: «

<

данные изъяты>», логином: «

<

данные изъяты>», паролем «

<

данные изъяты>». Он увидел, что в данной учетной запись имеется вкладка «Мои магазины», где отображается интернет – магазин с названием «

<

данные изъяты>». Также разъяснил ему каким образом, размещать («заливать») в сети Интернет на витрине интернет – магазина информацию о разложенных «закладках». При добавлении «закладок» на витрину интернет – магазина требовалось указывать краткое описание разложенных «закладок». Описание должно содержать информацию о местонахождении «закладки». Например, если это был «прикоп», то на какой глубине в земле он находился. Также требовалось указать в какую упаковку упакован наркотик, т.е. в какой именно материал она завернута. Также необходимо было указать в каком районе города находится «закладка». Например, Ленинградский район. На электронной странице в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» содержались уже сформированные позиции наркотических средств. Для добавления информации о новых «закладках» необходимо было зайти на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», где его учётная запись была допущена в управление, затем выбрать пункт меню «управление товарами», затем нужную категорию наркотического средства, затем вид позиции, где уже содержалась электронная клавиша: «добавить». При нажатии данной клавиши открывался интерфейс, где заполнялись поля, в которых вносилась информация о размещенной закладки, прикреплялись фото. Например, категория «Альфа-ПВП» имела 5 позиции, в зависимости от фасовки: 0,5 грамма – 2000 рублей; 1 грамм-3800 рублей; 2 грамма – 7000 рублей; 3 грамма – 9500 рублей; 5 граммов – 15000 рублей. Каждая из категорий имела собственную картинку, с изображением данного наркотика. В интернет – магазине также предлагались к приобретению: амфетамин, гашиш, мефедрон, МДМА, кокаин и т.д. Ознакомившись с «витриной» интернет – магазина, он увидел, что в основном продажа наркотических средств данным интернет – магазином велась в г. Калининграде, но на витрине было размещено объявление о поиске в г. Санкт – Петербурге сотрудника на должность «Pro кладмена» с заработной платой от 45 000 рублей при условии внесения залога в размере 20 000 рублей. Таким образом, покупатель наркотических средств, также зарегистрированный на сайте «

<

данные изъяты>», имея при этом собственный биткоин – кошелёк с уникальным номером, заходил на так называемую «витрину» интернет – магазина «

<

данные изъяты>», где отображалась реклама предлагаемого товара, перечень наркотических средств, с указанием города и района, в котором находится «закладка», а также стоимости наркотика в рублях и криптовалюте «биткоин». До оплаты покупатель на «витрине» интернет - магазина мог видеть только информацию о наличии той или иной «закладки» с наркотиком в определенном районе города, а также стоимость. Продажа наркотических средства в данном интернет – магазине была автоматизирована. Над каждой из позиций предлагаемых «закладок» имелась электронная клавиша «купить». Как только покупатель кликал эту электронную клавишу, денежные средства с его биткоин – кошелька автоматически списывались со счета. После оплаты покупателю в автоматическом режиме становились доступны к просмотру более подробные сведения о местонахождении оплаченной «закладки», в том числе фотографии, географические координаты, краткое описание. Обладая полученными сведениями, покупатель выезжал в указанное место и получал наркотик в «закладке». На сайте «

<

данные изъяты>» действовала так называемая система «гарант», защищающая права покупателей. Данная система подразумевала, что после оплаты наркотического средства, деньги покупателя в автоматическом режиме переводились в счет сайта «

<

данные изъяты>». После покупки покупателю давались ровно сутки времени для того, чтобы найти свой «клад». По истечении суток деньги покупателя от сайта «

<

данные изъяты>» в автоматическом режиме переводились в интернет – магазин. Если покупатель находил свой «товар» он мог оставить об этом свой отзыв и в таком случае деньги за оплату наркотика переводились сразу в магазин. Если покупатель не находил оплаченную «закладку», то он открывал на сайте «диспут» – спор. К разрешению диспута подключался П4 На сайте «

<

данные изъяты>» он был зарегистрирован под псевдонимом: «

<

данные изъяты>». В ходе обмена личными сообщениями он выяснял у покупателя причины, которые могли служить не отысканию «клада». При этом П4 связывался с ним (либо другим кладменом, в зависимости кто размещал данную закладку) и получал его объяснения, возможно более подробные описания места «закладки», которые могли помочь покупателю найти его «товар». В ходе осуществления указанной деятельности на сайте «

<

данные изъяты>» он неоднократно наблюдал за тем, как П4 разрешал те или иные диспуты. Также он обратил внимание на то, что иногда для разрешения диспутов П4 привлекал других кладменов интернет – магазина. Таким образом, он узнал, что кроме него «кладменами» (закладчиками) в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» также работали ранее неизвестные ему лица. П4 ему пояснил, что данные «закладчики» также подчиняются ему, но с ними он лично не знаком и вовлёк их в деятельность в сети интернет анонимно. П4 перестал передавать ему на руки оптовую партию наркотических средств, с целью соблюдения мер осторожности передавал ему оптовую партию наркотиков, так называемый «мастер-клад» бесконтактным способом, а именно присылал ему в приложении «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении данных наркотиков с указанием географических координат. Обычно указанные партии наркотиков находились вне города, в лесных массивах, т.е. в нелюдных местах и были спрятаны таким образом, чтобы их не смогли случайно отыскать окружающие. При этом согласно установленных настроек в приложении «

<

данные изъяты>» вся переписка удалялась по истечению 6 суток. После получения оптовой закладки с наркотическим средством, он производил его расфасовку, если наркотик был не расфасован, и затем размещал расфасованный наркотик на местности. Сведения о разложенных «закладках» он добавлял на электронную страницу интернет – магазина. На обработку одного «мастер – клада» он тратил не более 5 дней. 23.03.2019 года в дообеденное время П4 в анонимном интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение, в котором содержалась информация о месте нахождении оптовой «закладки» наркотических средств (мастер-кладе), географических координатах данного места, количестве наркотика в тайнике и дал ему указание о расфасовке данного наркотика. В сообщении было указано, что в тайнике находятся наркотические средства: 1) МДМА в виде таблеток в форме кофейных зёрен в количества 10 штук; 2) Альфа – ПВП в виде порошка весом 13 граммов. Также в сообщении было указано, что данный наркотик он должен будет расфасовать в определённых количествах, а именно: 5 свёртков на 2 таблетки МДМА; 3 свертка по 2 грамма Альфа – ПВП; 7 свёртков по 1 грамму Альфа ПВП. По географическим координатам он выяснил, что указанный тайник находится в районе ул. Аллеи Смелых в г. Калининграде, в стороне выезда из города. Также П4 прислал ему фотографию указанного места. 23.03.2019 года с 12 часов 01 минуты до 15 часов 46 минут он один поехал к указанному месту. Для навигации он использовал приложение MAPS – ME, установленное в его мобильном телефоне. Прибыв в заданное место, он увидел, что на земле у указанного места находятся бетонные блоки, которые были изображены на фотографии, полученной от П4 Данный участок местности находился вблизи 

<

...> в г. Калининграде. В траве на указанном участке местности он обнаружил сверток из полиэтилена, обмотанный изолентой и понял, что в нём наркотик. Указанный свёрток он привёз к себе домой. О том, что он обнаружил закладку с оптовой партией наркотика и привёз её домой, он сообщил П4 в ходе переписки в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>». В этот же день 23.01.2019 года в вечернее время П4 ему ответил, что наркотик в данном мастер-кладе не расфасован и указал ему о необходимости его расфасовки, сообщив, что получить необходимые для расфасовки предметы он сможет у него по адресу: 

<

адрес>, куда он прибыл и где П4 передал ему полиэтиленовые пакеты, электронные весы, нагревательный прибор для запаивания пакетов, магнитные диски, мотки изоленты различных цветов и предложил произвести расфасовку у него в квартире, чтобы не тратить время на возвращение ему приспособлений для расфасовки. Он вскрыл обнаруженный ранее свёрток, в котором обнаружил два полиэтиленовых пакета с застёжкой типа «зип-лок». В одном из свёртков находились таблетки МДМА в виде кофейных зёрен, в другом порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством Альфа - ПВП. Используя электронные весы, он разделил наркотическое средство Альфа ПВП на три пакета по 2 грамма наркотического средства, в 7 пакетов он поместил по 1 грамму наркотического средства. Таблетки МДМА он расфасовал в полиэтиленовые пакеты, в каждый из которых поместил по 2 таблетки, запаяв эти пакетики и обмотав их изолентой. В некоторые свертки он помещал магнитные диски, с целью дальнейшего крепления этих свертков к металлическим предметам. Процесс расфасовки контролировался П4, который передал ему расфасованный наркотик, сказав разместить его по закладкам, сведения о месте нахождении которых разместить на электронной странице интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Забрав наркотик, он ушёл домой. В период с 13 часов 24.03.2019 года по 16 часов 35 минут 25.03.2019 года, он разложил указанные наркотические средства по «закладкам». Из полученных наркотиков он сделал примерно 10 закладок с наркотическим средством Альфа ПВП и примерно 5 закладок с наркотическим средством МДМА. Указанные «закладки» он сделал в районе ул. Валдайской в г. Калининграде. Добавить сведения о разложенных «закладках» на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», с целью их продажи он не успел, поскольку был задержан. 25.03.2019 года около 16 часов 45 минут ему позвонил П4, который предложил съездить с ним на что он согласился. П4 на автомобиле заехал за ним и они поехали в сторону г. Светлого, чтобы, как пояснил П4, проверить какое – то место. Проехав городское кладбище, расположенное в пос. Космодемьянского, П4 свернул направо, на просёлочную дорогу, ведущую в лесной массив. При этом П4 пользовался навигатором мобильного приложения. Проехав несколько сотен метров, следуя указателям навигатора, П4 остановил автомобиль и они пешком пошли по лесу. Затем П4 на земле стал в земле что то искать и поднял предмет, похожий на свёрток из полиэтилена, который убрал к себе в куртку, в правый карман. Они начали уходить, но были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предлагал ему добровольно выдать хранящиеся при нём предметы, запрещённые к гражданскому обороту. Он не указал, что при нём находятся наркотические средства и добровольно ничего не выдал, поскольку испугался ответственности, однако на тот момент отчётливо понимал, что у него при себе в кармане куртки находится наркотическое средство «амфетамин», приобретённое для личного потребления. Сотрудники полиции в ходе личного досмотра в правом кармане его куртки обнаружили свёрток из полиэтилена с наркотическим средством «амфетамин», приобретенным им для личного потребления. В этом же кармане куртки у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», который также был изъят и упакован. В момент изъятия указанного мобильного телефона он находился во включенном состоянии, и сотрудники полиции увидели фотографии сделанных им «закладок» с наркотическими средствами с целью их продажи через интернет – магазин «

<

данные изъяты>». 

Из оглашенного в судебном заседании протокола явки с повинной, подтверждено обращение ФИО2 с сообщением о совершенных преступлениях (т. №).

Показания подсудимого в части полного признания вины суд в целом находит правдивыми и достоверными, так как они согласуются с показаниями свидетелей, и подтверждаются объективными доказательствами по делу.

Кроме личного признания, вина подсудимого доказана показаниями свидетелей, а также следующими представленными сторонами и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Е., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Калининградской области. В марте 2019 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что на территории области действует организованная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников с наркотиками («закладок») на территории города и области и для продажи наркотических средств используют Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в TOR-браузере. Согласно имеющимся сведениям участниками указанной группы являлись П4, ФИО2 и иные неустановленные лица. 25.03.2019 года в послеобеденное время поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и П4, передвигаясь на автомобиле BMW 5 серии 2018 года выпуска, г.р.н. №, выехали в направлении г. Светлый Калининградской области и при них могут храниться наркотические средства, психотропные вещества. Было принято решение об установлении места нахождения П4, ФИО2, проведении их личных досмотров, досмотра, находящегося в пользовании П4 транспортного средства, о чем были оформлены соответствующие рапорта. Поскольку П4 и ФИО2 при задержании могли оказать сопротивление, к их задержанию были привлечены сотрудники специального назначения «Гром» УНК УМВД. Также для участия в качестве понятых были приглашены Д1 и С1 Затем он, старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД старший Г., старший оперуполномоченный 1 отдела УНК УМВД старший К1, заместитель начальника 1 отдела УНК УМВД П3 и двое понятых на служебном автомобиле, а сотрудники ОСН «Гром» на другом служебном автомобиле направились в лесополосу, расположенную вблизи пос. Веселовка Светловского городского округа, где согласно имевшейся на тот момент оперативной информации находились П4 и ФИО2 В ходе проведенных оперативных мероприятий 25.03.2019 в 17:20 часов вблизи пос. Веселовка Светловского городского округа на участке местности с координатами 54.717644, 20.317861 были задержаны П4 и ФИО2 Учитывая, что задержание последних было произведено в лесополосе, их местонахождение первыми установили сотрудники ОСН «Гром», затем уже к месту задержанию прибыли другие сотрудники. При задержании П4 оказал активное сопротивление, пытался скрыться, в связи с чем в отношении него в соответствии со ст.20, 21 ФЗ «О полиции» применена физическая сила и специально средство – наручники. Также П4 высказывал угрозы сотрудникам полиции, указывал, что является действующим сотрудником Следственного Комитета России, в связи с чем, у сотрудников полиции из-за его задержания возникнут большие проблемы. Наблюдая за П4, они заметили большой нож, находящийся под резинкой его спортивных штанов. Указанный гражданин пытался всевозможными способами освободиться от надетых на него наручников, пытался продеть их через ноги, чтобы руки оказались впереди него. При задержании ФИО2 также попытался оказать физическое сопротивление и скрыться с места задержания, в связи с чем в отношении него также в соответствии со ст.20, 21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и специально средство – наручники. После задержания П4 заметно нервничал, оказывал противодействие, в том числе извивался, бился разными частями тела о рядом стоящие деревья. В связи с тем, что имелась достоверная информация, что при П4 могут находиться наркотические средства, было принято решение о проведении его личного досмотра. Личный досмотр П4 проводился в лесном массиве вблизи пос. Веселовка Светловского городского округа на участке местности с координатами 54.717644, 20.317861. Перед началом проведения личного досмотра П4 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также перед началом личного досмотра П4 было предложено добровольно выдать хранящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, на что П4 ничего не заявил и добровольно в ходе личного досмотра ничего не выдал. После этого оперуполномоченный Г. и заместитель начальника 1 отдела УНК П3 в присутствии двух понятых в правом кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с запаянными краями, поверх которого была намотана липкая лента с надписью «500». При вскрытии полимерного пакета были обнаружены три полимерных свертка с веществом внутри каждого. Указанный полимерный пакет с запаянными краями, поверх которого была намотана липкая лента с надписью «500», с находящимися внутри тремя полимерными свертками с веществами внутри каждого был изъят и упакован. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать хранящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО2 ничего не заявил и добровольно ничего не выдал. После этого, он и заместитель начальника 1 отдела УНК П3 в присутствии двух понятых в правом кармане его куртки обнаружили свёрток из полиэтилена, внутри которого находился ещё один свёрток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, который были изъят и упакован в полимерный пакет. По факту личного досмотра ФИО2 и изъятия у него вещей им были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны вслух и подписаны всеми участвующими лицами. Каких – либо замечаний, дополнений к составленным протоколам ни у кого из участвующих лиц не возникло. После чего П4 и ФИО2 были приглашены в здание УНК УМВД для дачи объяснений по факту их задержания и изъятия у них предположительно наркотических средств, а также иных предметов и документов. В ходе беседы П4 добровольно дана явка с повинной о том, что около 9 месяцев назад до задержания, в связи с финансовыми трудностями он трудоустроился «кладменом» в интернет магазин «

<

данные изъяты>», действующий на торговой площадке «

<

данные изъяты>», доступ на который возможен через в Tor – браузер. При трудоустройстве он осуществлял переписку на сайте «

<

данные изъяты>» с хозяином данного интернет – магазина, в результате чего дал свое согласие, о том, что готов осуществлять сбыт наркотических средств путем оставления тайников (закладок) бесконтактным способом. Необходимым условием для трудоустройства, являлось внесение залога в размере 30 000 рублей на счет вышеназванного интернет – магазина. После внесения залога, вечером того же дня, хозяин интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», прислал ему координаты местонахождения оптовой закладки наркотических средств – так называемого «мастер клада», который он приобрёл в районе ул. Ивана Сусанина в лесопарковая полосе. В данной «закладке» находилось наркотическое средство марихуана общей массой 30 грамм, расфасованная на маленькие части по 1 грамму. После получения данных наркотических средств через «закладку», он осуществил его расфасовку, а затем разместил на территории г. Калининграда по тайникам-закладкам в г. Калининграде, с целью их продажи в розницу через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Данные «мастер – клады» (оптовые закладки) он получал с примерной регулярность в 2-3 дня. В них содержались марихуана и гашиш. По истечению 3 месяцев работы хозяин магазина «

<

данные изъяты>» предложил ему работу администратора вышеуказанного магазина, на что он ответил своим согласием. В его обязанности входило: отвечать покупателям на сообщения, сообщать «кладменам» координаты «мастер кладов», выдавать заработную плату «кладменам». 25.03.2019 года в первой половине дня, ему поступило сообщение в «

<

данные изъяты>» от хозяина вышеуказанного интернет-магазина с фотографиями и координатами очередного «мастер клада», в котором находилось наркотическое средство «?-pvp». Данный тайник согласно сообщённых ему координат находился в районе кладбища возле п. Космодемьянского Калининградской области. 25.03.2019 года в дневное время он отправился поднимать оставленный «мастер-клад». Прибыв на место вместе с ФИО2, он обнаружил указанное наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции. Также с явкой с повинной обратился и ФИО2, который пояснил, что он состоял в группе, занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда, посредством интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». В указанную преступную группу он был вовлечён П4 и исполнял функции «кладмена». А именно посредством переписки в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» он получал от П4 сведения о месте нахождении «мастер – клада» (оптовой закладки) наркотического средства, затем он выезжал к указанному месту, обнаруживал наркотическое средство, производил его расфасовку и уже расфасованный наркотик помещал в тайники – «закладки» на территории г. Калининграда. После чего сведения о размещенных в тайниках - «закладках» наркотических средств: фотографии места закладки, географические координаты, краткое описание, он выгружал на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», чтобы покупатели наркотических средств после оплаты данных наркотиков в автоматическом режиме смогли приобретать данные наркотики. Его работу по размещению наркотиков по «закладкам» контролировал П4 и за осуществление указанных функций платил ему деньги в сумме 300 рублей, за каждый проданный покупателю наркотик, находящийся в «закладке». При этом П4 поддерживал связь с хозяином интернет – магазина и контролировал других «кладменов». В ходе беседы задержанный П4 сообщил, что при осуществлении своей преступной деятельности на сайте: «

<

данные изъяты>» он использует учётную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>». Указанная информация нашла своё подтверждение в результате проведённого оперуполномоченным К1 оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении учётной записи на торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>», которой пользовался П4 В результате проведения указанного ОРМ было установлено, что учётная запись пользователя под именем «

<

данные изъяты>» была допущена к частичному управлению интернет – магазином «

<

данные изъяты>», в частности с правом добавления, удаления, изменения сведений о продаваемых интернет – магазином наркотических средств, просмотра сведений о всех продаваемых наркотических средств, в том числе добавленными на электронную страницу другими кладменами с псевдонимами: «

<

данные изъяты>» (ФИО2); «

<

данные изъяты>» (неустановленным лицом); «

<

данные изъяты>» (неустановленным лицом). Учётная запись пользователя под именем «

<

данные изъяты>» не имела доступ лишь к распоряжению биткоин –кошельком интернет – магазина «

<

данные изъяты>», куда скапливались денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в результате проведения указанного ОРМ были получены сведения о месте нахождении одной приготовленной к продаже закладке с наркотическим средством «Амфетамин» фасовкой по 100 грамм на территории Московского района г. Калининграда. На сайте отображалось описание оборудованного тайника: «Клад лежит в щеле за камнями под деревяшкой в картонной коробке». Согласно сведений, отображаемых на указанной электронной странице, сведения об указанном тайнике были добавлены на сайт «

<

данные изъяты>» пользователем под именем «

<

данные изъяты>», то есть П4 В дальнейшем используя полученные сведения, просмотрев фотографии, прикрепленные к указанной электронной странице, данный тайник с наркотическим средством был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведённого 27.03.2019 у дома 23 по пер. Клинскому в г. Калининграде. По данному факту возбуждено уголовное дело №. Кроме того, в результате проведения указанного ОРМ были получены сведения о местонахождении ещё двух оборудованных закладках наркотического средства «ALFA-PVP», фасовкой по 2 грамма. На сайте отображалось описание оборудованных тайников: 1) «54.756215,20.470975 координаты, упаковка желто-зел...», стоимостью 7000 рублей, в виде земляного прикопа; 2) «54.757020, 20.470340 координаты, упаковка желто-зел...», в виде земляного прикопа. Согласно сведений, отображаемых на указанной электронной странице, сведения об указанном тайнике были добавлены на сайт «

<

данные изъяты>» пользователем под именем «

<

данные изъяты>» (неустановленным лицом) – «кладменом» (закладчиком), незаконную деятельность которого контролировал П4 Полученная информация подтвердилась. Так, в ходе проведенных мероприятий, 01.04.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности по географическим координатам «54.756215, 20.470975» в районе ул. ген. ФИО3 в г. Калининграде обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющемся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,01 грамма. По данному факту возбуждено уголовное дело №. Кроме того, в ходе проведенных мероприятий, 01.04.2019 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности по географическим координатам «54.757020, 20.470340» в районе ул. ген. ФИО3 в г. Калининграде обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющемся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1, 98 грамма. По данному факту возбуждено уголовное дело №. Кроме того, в результате проведённого комплекса оперативно – розыскных мероприятий, была получена информация оперативного характера о том, что ФИО2 по указанию П4 оборудовал на территории г. Калининграда ряд тайников («закладок») с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с П4 и иными лицами, используя Интернет – магазин «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>». Так, согласно имевшихся сведений указанные тайники были оборудованы на участках местности по географическим координатам: «54.755217, 20.498358»; «54.755691, 20.497914»; «54.755448, 20.498478»; «54.755591, 20.498158»; «54.755941, 20.498174»; «54.755718, 20.498383»; «54.755686, 20.498519»; «54.755686, 20.498519». Указанная информация для организации проведения проверки была передана в ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда и впоследствии подтвердилась. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут на участке местности по географическим координатам «54.755217, 20.498358», расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма, что является значительным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 05 минут на участке местности по географическим координатам «54.755691, 20.497914», расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут на участке местности с координатами 54.755448, 20.498478, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 15 часов 51 минуту до 16 часов 10 минут на участке местности с координатами 54.755591, 20.498158, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,02 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 30 минут на участке местности с координатами 54.75941, 20.498174, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,15 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут на участке местности с координатами 54.755718, 20.498383, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,00 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут на участке местности с координатами 54.755686, 20.498519, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,95 грамма, что является крупным размером. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26.03.2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут на участке местности с координатами 54.755686, 20.498519, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма, что является крупным размером (т. №).

Из показаний свидетелей Г. (старший оперуполномоченный по ОВД), П3 (заместитель начальника отдела УНК), К1 (старший оперуполномоченный), С3 (оперуполномоченный допрашивался в судебном заседании и оглашались его показания), К. (оперуполномоченный), данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что им даны показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Е. (т. №).

Свидетель С2 (оперуполномоченный), получавший явку с повинной от П4, показания которого, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Е. (т. №).

Из показаний свидетеля Д1, данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 25.03.2019 года он и С1 принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого и П4 в лесополосе, расположенной в районе п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области. П4 высказывал угрозы сотрудникам полиции, представлялся действующим сотрудником Следственного Комитета России. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции предложил П4 представиться и тот сообщил свои данные. Всем участникам были разъяснены права. На предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов ничего не выдал, у него в правом кармане куртки был обнаружен пакет с запаянными краями, обмотанный липкой лентой, с надписью 500. При вскрытии указанного пакета были обнаружены три полимерных свертка с веществом внутри каждого. Обнаруженное было изъято и упаковано. В левом кармане куртки у П4 было обнаружено служебное удостоверение сотрудника Следственного Комитета России на имя капитана юстиции Т. Подсудимому ФИО2 перед личным досмотром сотрудник полиции предложил сообщить имеются ли у него запрещенные предметы, тот ничего не заявил и не выдал, у него в правом кармане куртки был обнаружен свёрток из полиэтилена, внутри которого находился ещё один свёрток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, В этом же кармане куртки у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «IPHONE» с сим-картой сотового оператора «Билайн», который также был изъят и упакован аналогичным образом. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, при ознакомлении с которыми он и другие участвующие лица, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к составленным протоколам никто не заявил (т. №).

Свидетель С1, показания которого, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Д1 (т. №).

Из показаний свидетелей Л. (оперуполномоченный), данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 26.03.2019 года поступили сообщения о том, что подсудимый ФИО2 по указанию П4 произвел на территории Ленинградского района г. Калининграда ряд «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью последующего их незаконного сбыта посредствам Интернет – магазина «Kalli Cartel», на торговой площадке «Hydra», через «TOR» – браузер. Согласно поступившим сообщениям, указанные «закладки» были оборудованы на участках местности с географическими координатами: «54.755217, 20.498358»; «54.755691, 20.497914»; «54.755448, 20.498478»; «54.755591, 20.498158»; «54.755941, 20.498174»; «54.755718, 20.498383»; «54.755686, 20.498519»; «54.755686, 20.498519». Ему и оперуполномоченному П1 было поручено проверить данную информацию и в случае обнаружения наркотических средств по указанным местам, провести их изъятие. С этой целью 26.03.2019 года в ночное время он в составе следственно – оперативной группы с оперуполномоченным П1, экспертом ЭКЦ УМВД П2, двумя понятыми Д., Г1 выехал к участку местности, расположенному по географическим координатам «54.755217, 20.498358». Для навигации они использовали мобильное приложение «Google карты». По прибытию было установлено, что участок местности, расположенный по данным географическим координатам находится на расстоянии трёх метров от проезжей части по ул. Валдайская в г. Калининграде и 70 метров от проезжей части по ул. Миномётной в г. Калининграде. Высота собачей будки составляла 50 см., площадь 0,7 м2. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать собачью будку и на её северной стене, под металлом был обнаружен свёрток из синей изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», с подписями понятых и отрезком бумаги с пояснительным текстом. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружены две таблетки, являющиеся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755691, 20.497914». По прибытию было установлено, что указанное место находится на расстоянии 0,5 метров от проезжей части по ул. Валдайская в г. Калининграде и 87 метров от проезжей части по ул. Миномётной в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором находилось одно растущее дерево, имеющее два ствола, каждый из которых диаметром по 7 см. На земле на расстоянии одного сантиметра от данного дерева был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», с подписями понятых и отрезком бумаги с пояснительным текстом. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2, 03 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. Проведение дальнейших осмотров мест происшествий, было отложено до наступления светлого времени суток. 26.03.2019 года в послеобеденное время им в составе следственно – оперативной группы совместно с оперуполномоченным П1, экспертом ЭКЦ ОМВД И., двумя понятыми Ц., И1 был осуществлен выезд к участку местности, расположенному по географическим координатам «54.755448, 20.498478». По прибытию было установлено, что участок местности, расположенный по данным географическим координатам находится вблизи ул. Валдайской в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором находилось сооружение, выстроенное из деревянных досок, крыша которого выполнена из шифера. В ходе осмотра на восточной стене данного сооружения с внешней стороны на расстоянии 40 сантиметров от угла северной стены была обнаружена висящая куртка. Далее в ходе ОМП слева от куртки на расстоянии 30 сантиметров, за доской на восточной стене сооружения на высоте 5 сантиметров от земли был обнаружен свёрток из черной изоленты, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 00 грамма. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.75591, 20.498158». По прибытию было установлено, что указанное место находится на расстоянии 13 метров от проезжей части, расположенной по ул. Валдайской в г. Калининграде и на расстоянии 68 метров от проезжей части по ул. Горького в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором находилось скамья, состоящая из двух брёвен диаметром по 16 сантиметров и поперечной доски. Высота скамьи от земли составила 40 сантиметров. В ходе осмотра места происшествия под бревном, располагавшимся с северной стороны на данном участке местности в земле был обнаружен свёрток из изоленты жёлтого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей: «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», на которых понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2, 02 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755941, 20.498174». По прибытию было установлено, что указанное место находится вблизи ул. Валдайской в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором находилась заброшенная хозяйственная постройка, выполненная из деревянных досок и металлической крыши. В ходе осмотра места происшествия на южной стене данной хозяйственной постройки, под жестяным листом, на расстоянии 38 сантиметров от западного угла был обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей: «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», на которых понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 15 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755718, 20.498383». По прибытию было установлено, что указанное место находится на расстоянии 17 метров от проезжей части, расположенной по ул. Валдайской в г. Калининграде и 64 метров от проезжей части, расположенной по ул. Горького в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором на земле находился лист жести размером 60х35 см. В ходе осмотра места происшествия под данным листом жести был обнаружен прикрепленный с помощью магнита свёрток из изоленты чёрного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей: «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», на которых понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 00 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755686, 20.498519». По прибытию было установлено, что указанное место находится на огороженном участке местности по ул. Валдайской в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать данный участок местности, на котором находилось сооружение (заброшенная хозяйственная постройка), выполненное из деревянных досок, крыши из шифера. Вход в данное сооружение оборудован деревянной дверью, которая не имела запирающих устройств. Также на указанном участке местности, на земле рядом с хозяйственной постройкой был обнаружен лист жестяного металла, возле которого также на земле был обнаружен свёрток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей: «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», на которых понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 95 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело №. Далее внутри хозяйственной постройке, расположенной на участке местности, расположенном по ул. Валдайской в г. Калининграде по географическим координатам «54.755686, 20.498519» в ходе осмотра места происшествия он и оперуполномоченный П1 в присутствии понятых и специалиста начали осматривать сооружение (заброшенную хозяйственную постройку), выполненную из деревянных досок, крыши из шифера. Вход в данное сооружение оборудован деревянной дверью, которая не имела запирающих устройств. При входе в данную хозяйственную постройку, было установлено, что внутри, стены постройки оклеены обоями. В ходе осмотра места происшествия слева от входа на стене на высоте 195 см., под обоями и на расстоянии 40 сантиметров от ближнего угла левого угла от входа был обнаружен свёрток из изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей: «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», на которых понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Впоследствии в результате химического исследования установлено, что в указанном свертке обнаружено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма. По факту обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда возбуждено уголовное дело № (т. №).

Свидетель П. (оперуполномоченный), показания которого, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Л. (т. №). Свидетель П2 допрашивался в судебном заседании, также оглашались его ранее данные показания, из которых следует, что он состоит в должности специалиста – эксперта отделения компьютерных и радиотехнических экспертиз отдела специальных экспертиз ЭКЦ УМВД России по Калининградской области. 26.08.2019 года принимал участие в качестве специалиста при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по Калининградской области и двумя понятыми при проведении осмотров мест происшествий. Осуществлялся выезд к участку местности, расположенному по географическим координатам «54.755217, 20.498358». Для навигации они использовали мобильное приложение «Google карты». По прибытию было установлено, что участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755217, 20.498358» находится на расстоянии трёх метров от проезжей части по ул. Валдайская в г. Калининграде и 70 метров от проезжей части по ул. Миномётной в г. Калининграде. Высота собачей будки составляла 50 см., площадь 0,7 м2. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного данного действия, а также права и обязанности участвующих лиц. Приглашенным понятым были разъяснены права понятых, предусмотренные ст.60 УПК РФ. Ему были разъяснены права специалиста, предусмотренные ст.58 УПК РФ. Участвующим лицам было объявлено о применении в ходе осмотра места происшествия технических средств фотофиксации. Осмотр места происшествия проводился в ночное время суток, в пасмурную погоду при искусственном освещении. В ходе осмотра места происшествия они начали осматривать собачью будку и на её северной стене, под металлом был обнаружен свёрток из синей изоленты, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», с подписями понятых и отрезком бумаги с пояснительным текстом. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам «54.755691, 20.497914». По прибытию было установлено, что указанное место находится на расстоянии 0,5 метров от проезжей части по ул. Валдайская в г. Калининграде и 87 метров от проезжей части по ул. Миномётной в г. Калининграде. Осмотр места происшествия проводился в ночное время суток, в пасмурную погоду при искусственном освещении. В ходе осмотра места происшествия они начали осматривать данный участок местности, на котором находилось одно растущее дерево, имеющее два ствола, каждый из которых диаметром по 7 см. На земле на расстоянии одного сантиметра от данного дерева был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК УМВД России по Калининградской области «МВД России», с подписями понятых и отрезком бумаги с пояснительным текстом. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. 

Из показаний свидетеля И., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности специалиста – эксперта ЭКО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда и 26.03.2019 года принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда П1, Л. и дал показания в целом аналогичные приведенным показаниям указанных оперуполномоченных, показания которых в качестве свидетелей приведены выше (т. №).

Из показаний свидетеля Г1, данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 26.03.2019 года она и Д. принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно-розыскных мероприятий при отыскание и изъятии наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили, что к ним поступила информация о том, что на территории г. Калининграда размещены тайники «закладки» с наркотическими средствами, которые приготовлены к последующей продаже с использованием сети «Интернет». С тремя сотрудниками полиции они сели в служебный автомобиль, где сотрудник полиции в своём мобильном телефоне, используя приложение «google - карты» с функцией навигации ввёл сведения о географических координатах местонахождения одной из «закладок» с наркотическим средством. Указанное место на карте находилось в районе ул. Валдайской в г. Калининграде. Далее следуя указателям навигатора, на служебном автомобиле они прибыли на участок местности, где находилась заброшенная собачья будка, в которой был обнаружен свёрток из синей изоленты, который был изъят и упакован. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что располагают сведениями о месте нахождении других тайников «закладок» с наркотическими средствами. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метров от проезжей части по ул. Валдайская в г. Калининграде и 87 метров от проезжей части по ул. Миномётной в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции начали осматривать данный участок местности, на котором находилось одно растущее дерево, имеющее два ствола, каждый из которых диаметром по 7 см. На земле на расстоянии одного сантиметра от данного дерева был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к составленному протоколу ни у кого не возникло (т. №

Свидетель Д., показания которой, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Г1 (т. №).

Из показаний свидетеля Ц., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 26.03.2019 года она и И1 принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Сотрудники полиции пояснили, что к ним поступила информация оперативного характера о том, что на территории Ленинградского района г. Калининграда размещены тайники «закладки» с наркотическими средствами, приготовленными к последующей продаже с использованием сети «Интернет». При этом сотрудники полиции обладали сведениями о местах нахождения указанных тайников «закладок», в частности географическими координатами их мест нахождения. После чего вместе с тремя сотрудниками полиции они сели в служебный автомобиль н один из сотрудников полиции в своём мобильном телефоне, используя приложение «google - карты» с функцией навигации ввёл сведения о географических координатах местонахождения одной из «закладок» с наркотическим средством. Указанное место на карте находилось в районе ул. Валдайской в г. Калининграде. Далее следуя указателям навигатора они прибыли на участок местности, расположенный вблизи ул. Валдайской в г. Калининграде. На указанном участке местности находилось сооружение, выстроенное из деревянных досок. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции на восточной стене данного сооружения была обнаружена висящая куртка рядом с которой на восточной стене сооружения на высоте 5 сантиметров от земли был обнаружен свёрток из черной изоленты, который сотрудниками полиции был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что располагают сведениями о месте нахождении других тайников «закладок» с наркотическими средствами. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, вместе с сотрудниками полиции они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 13 метров от проезжей части, расположенной по ул. Валдайской в г. Калининграде и на расстоянии 68 метров от проезжей части по ул. Горького в г. Калининграде. На указанном участке местности находилась скамья, состоящая из двух брёвен. В ходе осмотра места происшествия под бревном скамьи, располагавшимся с северной стороны на данном участке местности в земле был обнаружен свёрток из изоленты жёлтого цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что располагают сведениями о месте нахождении других тайников «закладок» с наркотическими средствами. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, вместе с сотрудниками полиции они прибыли на участок местности, расположенный вблизи ул. Валдайской в г. Калининграде. На данном участке местности находилась заброшенная хозяйственная постройка, выполненная из деревянных досок и металлической крыши. В ходе осмотра места происшествия на южной стене данной хозяйственной постройки, под жестяным листом, на расстоянии 38 сантиметров от западного угла был обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что располагают сведениями о месте нахождении других тайников «закладок» с наркотическими средствами. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, вместе с сотрудниками полиции они прибыли на участок местности, находящийся на расстоянии 17 метров от проезжей части, расположенной по ул. Валдайской в г. Калининграде и 64 метров от проезжей части, расположенной по ул. Горького в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции начали осматривать данный участок местности, на котором на земле находился лист жести размером 60х35 см. В ходе осмотра места происшествия под данным листом жести был обнаружен прикрепленный с помощью магнита свёрток из изоленты чёрного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что располагают сведениями о месте нахождении других тайников «закладок» с наркотическими средствами. После этого, используя мобильное приложение «Google карты» для навигации, вместе с сотрудниками полиции они прибыли на огороженный участке местности по ул. Валдайской в г. Калининграде, на котором находилось сооружение, выполненное из деревянных досок, крыши из шифера. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции начали осматривать данный участок местности, на котором на земле рядом с хозяйственной постройкой был обнаружен лист жестяного металла, возле которого также на земле был обнаружен свёрток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло. Далее сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся у них информации, в хозяйственной постройке, расположенной на указанном участке на ул. Валдайской в г. Калининграде может находится тайник «закладка» с наркотическим средством, приготовленным неустановленными лицами для последующей продажи с использованием сети «Интернет», в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции начали осматривать сооружение (заброшенную хозяйственную постройку), выполненную из деревянных досок, крыши из шифера. Вход в данное сооружение оборудован деревянной дверью, которая не имела запирающих устройств. В ходе осмотра места происшествия слева от входа на стене на высоте 195 см., под обоями и на расстоянии 40 сантиметров от ближнего угла левого угла от входа был обнаружен свёрток из изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких – либо замечаний, дополнений к составленному протоколу ни у кого из участвующих лиц, не возникло (т. №).

Свидетель И1, показания которой, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Ц. (т. №).

Из показаний свидетеля Б., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 26.03.2019 года он и И2 принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно – розыскных мероприятий «исследование предметов и документов»: в отношении П4, причастного к незаконному сбыту наркотических средства с использованием сети Интернет, использующего учетную запись под именем «№» на сайте «№» в сети TOR и в отношении ФИО2, причастного к незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети Интернет, использующего учетную запись под именем «Klimax026» на сайте «hydra» в сети TOR. Указанные оперативно – розыскные мероприятия сотрудник полиции проводил в служебном кабинете здания УНК УМВД по адресу: 

<

...>. Сотрудник полиции использовал персональный компьютер, подключенный к сети Интернет и оборудованный программным обеспечением – интернет – браузером «Tor». Перед началом проведения ОРМ ему и И2 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Изначально сотрудник полиции произвел «исследование предметов и документов» в отношении П4, использующего учетную запись под именем «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в сети TOR. В ходе проведения данного мероприятия сотрудник полиции в сети «

<

данные изъяты>» с помощью персонального компьютера осуществил переход на электронную страницу сайта «

<

данные изъяты>», где в интерфейсе ввёл «логин» и «пароль» от учётной записи под именем «

<

данные изъяты>», которую использовал П4 После авторизации указанного пользователя на сайте «

<

данные изъяты>», было установлено, что учетная запись под именем «

<

данные изъяты>» привязана к интернет – магазину «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ сотрудник полиции свои действия фиксировал сохранением с помощью браузера «Tor» сведений о посещаемых электронных страницах сайта «hydra». Далее в ходе проведения ОРМ, после авторизации был осуществлён переход на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Изучением данной электронной страницы было установлено, что вышеназванный интернет – магазин предлагает к продаже на территории городов РФ, в том числе и на территории Калининградской области наркотические средства и психотропные вещества, перечень которых, а также их стоимость отображалась на витрине интернет-магазина. При анализе электронных страниц интернет – магазина «

<

данные изъяты>» было установлено, что он на сайте «

<

данные изъяты>» осуществил более 8000 сделок по продаже наркотиков. На витрине ресурса содержалась информация о продаже наркотических средств: мефедрон, амфетамин, кокаин, альфа – ПВП, Крэк, Гашиш, МДМА. В основном продажа наркотиков была распространена на г. Калининград. При этом на электронной странице содержалось объявление о поиске сотрудников для работы на данный интернет – магазин в г. Санкт – Петербурге, при условии внесения соответствующего залога. Учетная запись под именем «

<

данные изъяты>» была допущена к частичному управлению данным интернет – магазином, в частности возможно было: добавить, удалить, изменить информацию о продаваемых в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» наркотических средствах; просмотреть сведения о местах нахождения в г. Калининграде всех оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, в том числе добавленными в интернет – магазин иными кладменами, в том числе с правом удаления и изменения указанной информации. Также возможно было просмотреть общую стоимость наркотических средств, размещённых по «закладкам» на территории г. Калининграда. Также при анализе учётной записи пользователя под именем «

<

данные изъяты>», было установлено, что данная учётная запись имеет доступ ко всем диспутам, которые открывали покупатели данного интернет – магазина. В результате ОРМ было установлено, что в команду интернет - магазина «

<

данные изъяты>», кроме пользователя под именем «

<

данные изъяты>» были добавлены: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные лица. При этом учётная запись под именем «

<

данные изъяты>» не была допущена к праву распоряжения биткоин – кошельком, привязанным к интернет – магазину, куда поступали денежные средства от покупателей наркотиков. В результате проведения указанного ОРМ были получены сведения о месте нахождении одной приготовленной к продаже закладке с наркотическим средством «Амфетамин» фасовкой по 100 грамм на территории Московского района г. Калининграда. Согласно информации, содержащейся на сайте «

<

данные изъяты>», информацию о продаже данного наркотика на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>» 24.03.2019 добавил пользователь под именем «

<

данные изъяты>». На сайте отображалось описание оборудованного тайника и его стоимость. К объявлению также были добавлены фотографии, одна из которых являлась изображением карты с отметкой. На карте отображались географические координаты местонахождения данного тайника. Кроме того, в результате проведения указанного ОРМ были получены сведения о местонахождении ещё двух оборудованных закладках наркотического средства «ALFA-PVP», фасовкой по 2 грамма. На сайте отображалась информация о том, как оборудованы данные тайники и были указаны точные места их нахождения по географическим координатам. В том числе были прикреплены фотографии указанных мест. Сведения об указанных двух тайниках «закладках» с наркотиками были добавлены на сайт «

<

данные изъяты>» пользователем под именем «

<

данные изъяты>». По окончании проведения ОРМ сотрудник полиции все сохранённых электронные страницы в его присутствии и присутствии И2 записал на оптический диск марки «RISHENG», который был упакован. По результатам проведенного мероприятия был оставлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в его присутствии и присутствии И2 произвел «исследование предметов и документов» в отношении ФИО2, использующего учетную запись под именем «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в сети TOR. В ходе проведения данного мероприятия сотрудник полиции в сети «Tor» с помощью персонального компьютера осуществил переход на электронную страницу сайта «

<

данные изъяты>», где в интерфейсе ввёл «логин» и «пароль» от учётной записи под именем «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО2 После авторизации указанного пользователя на сайте «

<

данные изъяты>», было установлено, что учетная запись под именем «

<

данные изъяты>» также привязана к интернет – магазину «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ сотрудник полиции свои действия фиксировал сохранением с помощью браузера «

<

данные изъяты>» сведений о посещаемых электронных страницах сайта «

<

данные изъяты>» с авторизацией пользователя под именем «

<

данные изъяты>». Учетная запись под именем «

<

данные изъяты>» также была допущена к частичному управлению данным интернет – магазином, но уже с меньшими правами. В частности с использованием данной учётной записи возможно было: просмотреть сведения о «кладменах» (минёрах), состоящих в данном интернет – магазине, добавить на «витрину» интернет – магазина сведения о новых «закладках» наркотических средств в уже сформированные позиции. В отличие от предыдущей исследованной учётной записи («

<

данные изъяты>»), невозможно было формировать витрину интернет – магазина, устанавливать цену на продаваемые наркотики. По окончании проведения ОРМ сотрудник полиции все сохранённые электронные страницы в его присутствии и присутствии И2 записал на оптический диск марки «RISHENG», который был упакован. По результатам проведенного мероприятия был оставлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. №).

Свидетель И2, показания которого, данные на предварительном следствии, оглашались на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Б. (т. №).

Свидетель О., допрашивалась в судебном заседании, также оглашались её ранее данные показания, из которых следует, что она проживает совместно с подсудимым без регистрации брака и они в дальнейшем намерены создать семью, охарактеризовала подсудимого положительно. Пояснила, что осенью 2018 года зарегистрировала на своё имя сим-карту с абонентским номером №, которую передала подсудимому. 

Совершение ФИО2 указанных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755217, 20.498358. На указанном участке местности находится собачья будка, выполненная из деревянных досок и крыши из гофрированного картона. На северной стене указанной будки, на расстоянии 47 см. от стены на которой имеется вход в будку, под металлом обнаружен свёрток из синей изоленты (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 26.03.2019 года представленные на исследование таблетки являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>). Общая масса данного наркотического средства (смеси) составляет 0.79 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.01 грамма вещества таблеток (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 24.04.2019 года таблетки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.03.2019 года, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0.78 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.02 грамма вещества таблеток (по 0.01 грамма от каждой таблетки) (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), массой 0.76 грамма, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.08.2019 года осмотрены фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 32х33 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 8х32 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 246 мм, шириной 16 мм, изготовленный из полимерного материала синего цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; фрагменты предыдущего опечатывания: вскрытый полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых отображён оттиск печати: «Для пакетов ОНК УМВД России по г. Калининграду * МВД России», с двумя подписями, а на другом с пояснительным текстом, упакованные в бумажный конверт, вскрывавшаяся часть которого оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755691, 20.497914. На указанном участке местности находится дерево, имеющее два ствола, каждый из которых диаметром по 7 см. На земле, на расстоянии одного сантиметра от данного дерева обнаружен свёрток из изоленты желтого цвета (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно справке об исследовании № от 26.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 2.03 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.05 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 25.04.2019 года представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 1.98 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,95 грамма, признано вещественным доказательством и приобщено к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 37х52 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 7х52 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 263 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; фрагменты предыдущего опечатывания: вскрытый полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых отображён оттиск печати: «Для пакетов ОНК УМВД России по г. Калининграду * МВД России», с двумя подписями, а на другом с пояснительным текстом, упакованные в бумажный конверт, вскрывавшаяся часть которого оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755448, 20.498478. На указанном участке местности находится сооружение из деревянных досок, крыша данного сооружения выполнена из шифера. На восточной стене указанного сооружения, на высоте 5 см. обнаружен свёрток из изоленты черного цвета (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 1,00 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 26.04.2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 0.97 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.07 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, признано вещественным доказательством и приобщено к делу (т. №

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 48х41 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 353 мм, шириной 19 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.75591, 20.498158. На указанном участке местности находится скамья, состоящая из двух брёвен и поперечной доски. У основания бревна скамьи, находящегося с северной стороны обнаружен сверток из желтой изоленты (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 2.02 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.01 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 26.04.2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 1.99 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма, первоначальные упаковки, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 47х42 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 322 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755941, 20.498174. На указанном участке местности находится постройка из деревянных досок и металлической крыши. На южной стене постройки со стороны входа под жестяным листом крыши обнаружен сверток из черной изоленты, который изъят и упакован (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 1.15 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 16.05.2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 1.12 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.06.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, признано вещественным доказательством и приобщено к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: фрагмент изоленты черного цвета, размерами 285х19 мм; металлический диск диаметром 8 мм с магнитными свойствами; вскрытый бесцветный прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы размерами 40х50 мм, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755718, 20.498383. На указанном участке местности на земле находится лист жести размером 60х35 см, к которому примагничен свёрток из чёрной изоленты, который изъят и упакован (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 1.00 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 23.04.2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 0.97 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.06 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2019 осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0.91 грамма, элементы предыдущих упаковок, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 46х45 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 43х11 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 235 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; фрагмент изоленты, длиной до 238 мм, шириной 18,5 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755686, 20.498519. На указанном участке местности находится сооружение (хозяйственная постройка), выполненное из деревянных досок, крыши из шифера. Нижняя внешняя часть северной стены данного сооружения обита металлическими пластинами. Край одной из пластин отогнут. Между отогнутой частью металлической пластины и стеной сооружения обнаружен свёрток из желтой изоленты, который изъят и упакован (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 1.95 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 30.04.2019 представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 1.92 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.07 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1.85 грамма, элементы предыдущих упаковок, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 64х37 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 324 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2019 года осмотрен участок местности, расположенный на ул. Валдайской в г. Калининграде, в точке с географическими координатами 54.755686, 20.498519. На указанном участке местности находится сооружение (хозяйственная постройка), выполненное из деревянных досок, крыши из шифера. Вход в данное сооружение оборудован деревянной дверью. При входе в указанное сооружение установлено, что его стены оклеены обоями. Слева от входа на стене на высоте 195 сантиметров от пола, под обоями обнаружен свёрток из чёрной изоленты, который изъят и упакован (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 27.03.2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) составляет 1.02 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.03 грамма вещества (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 29.04.2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 0.99 грамма. При проведении исследования израсходовано 0.07 грамма вещества (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2019 года осмотрено порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0.92 грамма, элементы предыдущих упаковок, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.08.2019 года осмотрены: вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 41х38 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 290 мм, шириной 19 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленные из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области с подписью следователя и сопроводительным текстом, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 06.08.2019 года наркотические средства в трёх пакетах, изъятые 25.03.2019 года в ходе личного досмотра П4, могли ранее составлять единую массу. Все наркотические средства, изъятые 26.03.2019 года в ходе осмотров мест происшествия на участках местности на улице Валдайской в городе Калининграде (всего 7 объектов), могли ранее составлять единую массу. Наркотические средства, изъятые 25.03.2019 года в ходе личного досмотра П4, и наркотические средства, изъятые 26.03.2019 года в ходе осмотров мест происшествий на участках местности на улице Валдайской в городе Калининграде, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления. 

При проведении исследования израсходовано по 0.10 грамма вещества каждого объектов 1-1 / 8 (всего из конверта № 1 израсходовано 0.30 грамма вещества, из каждого из конвертов № 2-8 израсходовано по 0.10 грамма вещества) (т. №).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25.03.2019 года на участке местности с координатами 54.717644, 20.317861 вблизи п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области, проведён личный досмотр П4 и в правом кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с запаянными краями, поверх которого была намотана липкая лента с надписью «500». При вскрытии данного полимерного пакета были обнаружены три полимерных свертка с веществом внутри каждого. В левом кармане куртки у П4 обнаружено служебное удостоверение УСР № на имя капитана юстиции Т., банковские карты: альфа банк, «Сбербанк», три связки ключей, ключ от автомобиля «BMW», мобильный телефон «IPHONE» c сим-картой оператора «Билайн». Также под резинкой штанов у П4 был обнаружен металлический нож с надписью «BANQUET» на лезвии (т. №).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 25.03.2019 у П4 изъяты предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра (т. №).

Согласно протоколу явки с повинной от 26.03.2019 года П4, сообщил о незаконных сбытах наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «тайников – закладок» в составе организованной группой с иными лицами в сети Интернет, используя Интернет – магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» (т. №).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25.03.2019 года на участке местности с координатами 54.717644, 20.317861 вблизи п. Веселовка Светловского городского округа Калининградской области, проведён личный досмотр ФИО2 и в правом кармане куртки обнаружен свёрток из полиэтилена, внутри которого находился ещё один свёрток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. В этом же кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «IPHONE» с сим-картой сотового оператора «Билайн» (т. №).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 25.03.2019 года у ФИО2 изъяты предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра (т. №).

Согласно справке об исследовании № от 26.03.2019 года представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – кокаин. Масса смеси составляет 2,06 грамма. При проведении исследования от порошкообразного вещества израсходовано 0,03 грамма (т. №).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.09.2019 года, ФИО2 указал на участок местности, находящийся вблизи 

<

...> в г. Калининграде по географическим координатам 54.678141, 20.526507 (54? 40' 41" северной широты и 20? 31' 35" восточной долготы) где он обнаружил оптовую «закладку» в виде свертка из полиэтилена, обмотанного изолентой с наркотическими средствами: МДМА в виде таблеток в форме кофейных зёрен в количества 10 штук; Альфа – ПВП в виде порошка весом 13 граммов. Сведения о месте нахождении указанной «закладки» («мастер-клада») он получил 23.03.2019 года в дообеденное время от П4, который в анонимном интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение, содержащее информацию о месте нахождения оптовой «закладки» наркотических средств (мастер-клада), географических координатах данного места, количестве наркотика в тайнике и в котором содержалось указание о расфасовке данного наркотика следующих количествах: 5 свёртков на 2 таблетки МДМА; 3 свертка по 2 грамма Альфа – ПВП; 7 свёртков по 1 грамму Альфа ПВП. Забрав вышеуказанные наркотические средства, он прибыл домой, о чём сообщил П4, написав последнему сообщение в анонимном интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». На данное сообщение П4 ответил, что наркотик в полученном мастер-кладе требует расфасовки и предложил заняться этим у него дома на ул. Горького г. Калининграда.

Подсудимый указал на квартиру 

<

адрес> где проживал П4 и куда 23.01.2019 года в вечернее время он прибыл, после чего П4 предоставил ему предметы необходимые для расфасовки наркотика, что он и произвел следующим образом: 5 свёртков на 2 таблетки МДМА; 3 свертка по 2 грамма Альфа – ПВП; 7 свёртков по 1 грамму Альфа ПВП. Затем П4 дал указание ему (ФИО2) разложить расфасованные наркотики по тайникам «закладкам» и сведения о разложенных закладкам добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», с целью их незаконного сбыта. 

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам: 54.755217, 20.498358, а именно 54?45'18" северной широты и 20?29'54" восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде, где указал на деревянную будку для собаки и пояснил, что 25.03.2019 в 14 часов 01 минуту он под металлом крыши данной будки разместил свёрток из изоленты, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с двумя таблетками наркотического средства МДМА в виде кофейных зёрен и магнит. После чего он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты (54.755217, 20.498358) указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованных тайников, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Добавив указанные сведения на электронную страницу интернет – магазина, данное наркотическое средство могли приобрести покупатели в случае оплаты данного наркотического средства на сайте. Наркотическое средство МДМА, которое он разместил в указанном месте, он (Мельников) получил от П4 Последний являлся администратором в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» и контролировал его работу по размещению вверенных наркотиков по закладкам. 

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.755691, 20.497914, а именно 54? 42' 20" северной широты и 20? 29' 52 " восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде, а также указал на деревянное ограждение, находящееся рядом с деревьями и пояснил, что он 25.03.2019 года в 16 часов 33 минуты у основания одного из деревьев разместил свёрток из изоленты желтого цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с двумя граммами наркотического средства Альфа ПВП. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты (54.755691, 20.497914) указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.755448, 20.498478, а именно 54? 45' 19" северной широты и 20? 29' 54" восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде, а также указал на стену заброшенного сооружения (хозяйственной постройки) и пояснил, что 25.03.2019 года в 16 часов 31 минуту он у основания внешней стены сооружения (хозяйственной постройки) разместил свёрток из изоленты черного цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с одним граммом наркотического средства Альфа ПВП и магнитом. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты (54.755448, 20.498478) указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.75591, 20.498158, а именно 54? 45' 21" северной широты и 20? 29' 53" восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде, а также указал на основание скамьи, находящейся на данном участке и пояснил, что 25.03.2019 года в 16 часов 15 минут в земле разместил свёрток из изоленты желтого цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с двумя граммами наркотического средства Альфа ПВП. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.755941, 20.498174, а именно 54?45' 21"северной широты и 20? 29' 53" восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде и указал на заброшенную хозяйственную постройку, крыша которого выполнена из жестяного листа и пояснил, что он 25.03.2019 года в 16 часов 13 минут на крыше данной хозяйственной постройки, под жестяным листом разместил свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с одним граммом наркотического средства Альфа ПВП. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты (54.755941, 20.498174) указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.755718, 20.498383, а именно 54? 45' 20" северной широты и 20? 29' 54" по ул. Валдайской в г. Калининграде. В указанном месте ФИО2 указал на жестяной лист, находящийся рядом с деревянным забором и пояснил, что 25.03.2019 года в 16 часов 12 минут он с помощью магнита на указанном жестяном листе разместил свёрток из изоленты чёрного цвета на жестяном листе, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с одним граммом наркотического средства Альфа ПВП и магнитом. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый указал на участок местности, находящийся по географическим координатам 54.755686, 20.498519, а именно 54? 45' 20" северной широты и 20? 29' 54" восточной долготы по ул. Валдайской в г. Калининграде. В указанном месте ФИО2 указал на заброшенную хозяйственную постройку, стены которого выполнены из деревянных досок, нижняя часть которых обшита жестяными листами и пояснил, что 25.03.2019 года в 16 часов 10 минут за жестяным листом, прибитым к стене хозяйственной постройки разместил свёрток из изоленты жёлтого цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с двумя граммами наркотического средства Альфа ПВП. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами.

Подсудимый в помещении указанной хозяйственной постройки, расположенной на участке местности по ул. Валдайской в г. Калининграде по географическим координатам 54.755686, 20.498519, а именно 54? 45' 20" северной широты и 20? 29' 54" восточной пояснил, что 25.03.2019 года в 16 часов 11 минут слева от входа на стене у потолка под обоями разместил свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился заплавленный полиэтиленовый пакет с одним граммом наркотического средства Альфа ПВП и магнитом. Оборудовав таким образом тайник он сфотографировал указанное место, с помощью графического редактора стрелкой и точкой красного цвета отметил местонахождения тайника с наркотиком, затем с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>» определил географические координаты указанного места, сделав на своём мобильном телефоне скриншот. Указанные фотографии, описание оборудованного тайника, сведения о виде и количестве наркотического средства, находящегося в данном тайнике он (ФИО2) должен был добавить на электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», со своей учётной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью его продажи совестно с П4 и иными лицами (т. №).

Согласно результатам ОРМ предоставлены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.05.2019 года, полученных при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении П4, акт проведения оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.03.2019 года; оптический диск «RISHENG (рег. №) (т. №).

Согласно акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.03.2019 года при помощи технического средства - компьютера марки «Spire», с помощью интернет-браузера «Tor» версии 8.09, установленном на ноутбуке, участниками ОРМ осуществлен вход на интернет – ресурс «

<

данные изъяты>». В результате чего открылась интернет-страница с адресом «

<

данные изъяты>». На главной странице указанного сайта, в верхнем правом углу страницы сайта имеется интерфейс для ввода «логина» и «пароля» зарегистрированных на сайте пользователей. При вводе логина: «

<

данные изъяты>» и пароля: «

<

данные изъяты>» была произведена авторизация пользователя «

<

данные изъяты>» с псевдонимом: «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ сохранены страницы сайта «

<

данные изъяты>», отражённые в файлах: HYDRA_1; HYDRA_2; HYDRA_4; HYDRA_5; HYDRA_6; HYDRA_7; HYDRA_8; HYDRA_9; HYDRA_10; HYDRA_11; HYDRA_12; HYDRA_13; HYDRA_14; HYDRA_15; HYDRA_16; HYDRA_17; HYDRA_18; HYDRA_19; HYDRA_20; HYDRA_21; HYDRA_22; HYDRA_23; HYDRA_24; HYDRA_25; HYDRA_26; HYDRA_27; HYDRA_28; HYDRA_29; HYDRA_30; HYDRA_31; 

Результаты, полученный при проведении оперативно – розыскного мероприятия закреплены на оптическом диске – RISHENG (рег. № н/с) (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.09.2019 года с участием свидетеля К1 (дававшим пояснения по открываемым файлам) осмотрен оптический диск DVD +R DL марки RISHENG (рег. № н/с), на котором сохранены результаты, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении учётной записи на торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>», которой пользовался П4, который после осмотра упакован в бумажный конверт, открывающаяся часть которого оклеена отрезком бумаги с оттисками печати: «Для пакетов № 27 СУ УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписью следователя. 

В ходе осмотра на оптическом диске обнаружены файлы, сохраненные в формате: «htm». 

При открытии файла с названием: «HYDRA_1» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация об авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>». Справой стороны указанной электронной страницы имеются вкладки (электронные клавиши) с названиями: «Мои магазины»/«

<

данные изъяты>». Также на указанной электронной странице имеются логотипы других интернет – магазинов с названиями: «Shop Gang Bang»; «ЦУМ»; «GO VEGAS»; «Pokemon»; «Алхимик Shop»; «КОНТРАБАНДА» и другие. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_2» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация о разделе: «Мои магазины» учётной записи: «

<

данные изъяты>», где имеется сведения о привязанной к данной учётной записи интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>».

Также имеется информация о том, что данный магазин активен на сайте до 22.04.2019 года, и в «ТОП» до 03.04.2019 года. Также содержится информация о том, что деятельность данного интернет магазина распространена по перечисленные населенные пункты и в том числе на Калининград и область. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_4» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Управление товарами» интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация о наименованиях наркотических средств, предлагаемых к приобретению интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>». Согласно содержащейся информации на территории г. Калининграда данный интернет – магазин предлагает к приобретению следующие наркотические средства: «VHQ Мефедрон Cristalius Snow»; «Amphetamine VHQ White»; «HQ Кокаин Боливия»; «Legendary "Cube" Black Edition»; «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ»; «VHQ Крэк "Supreme"»; «Гашиш "Poutine" TOP HASH»; «VHQ MDMA»; «"Red,Carrot,Yellow Heart" Англия»; «"Coffee Beans"»; «Hi Grade Extasy "Pink Armani"»; «Hi Grade Extasy "Blue Armani"». Также имеются позиции: «комбо клад 100»; «Ищем Pro кладмена г. Санкт – Петербург». К каждой из позиций наркотических средств прикреплено изображение. Напротив каждой из позиции предлагаемых к приобретению наркотических средств имеется интерфейс с электронными клавишами: «моментальные»; «предзаказ»; «редактировать»; «удалить». 

При открытии файла с названием: «HYDRA_5» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Готовые адреса/Калининград». Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Товар», «Количество», «Сумма». В строках таблицы указаны сведения о позициях продаваемых наркотических средствах и их фасовке, в том числе: «Amphetamine VHQ White, 15 г»; «Amphetamine VHQ White, 100 г»; «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ, 1 г»; «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ, 2 г»; «"Coffee Beans", 3 шт».

При открытии файла с названием: «HYDRA_7» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: «Мефедрон – VHQ Cristalius Snow – Моментальные. Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Фасовка», «Цена», «В наличии». Таким образом, согласно представленных сведений, позиция «Мефедрон – VHQ Cristalius Snow – Моментальные» представлена фасовкой: 0,5 грамма стоимостью 1 899 рублей; 0,8 грамма стоимостью 2 700 рублей; 1 грамм стоимостью 2800 рублей; 2 грамма стоимостью 5 500 рублей; 5 граммов стоимостью 12 000 рублей. Из представленного перечня в г. Калининграде имеется в наличии две позиции фасовкой по 2 грамма. Напротив каждой из позиций имеется интерфейс с электронными клавишами: «проданные»; «адреса»; «изменить», «удалить». Также отдельно имеются электронные клавиши с названием: «добавить фасовку» в г. Калининград, г. Санкт – Петербург, г. Москва. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_8» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: VHQ Мефедрон Cristalius Snow - Калининград - 2 г - адреса:»

Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Адрес», «Фасовка», «Клад», «цена» «Минер»; «Дата добавления». 

Таким образом, согласно представленных сведений, минер (закладчик) с именем на сайте «

<

данные изъяты>» (П4) 25.03.2019 года в 16 часов 42 минуты добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения о двух приготовленных к продаже тайников с наркотическим средством «Мефедрон» фасовкой по 2 грамма на территории Московского района г. Калининграда с описанием: «Клад прикопан в указанном месте желтая изолента». 

При открытии файла с названием: «HYDRA_9» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: VHQ Мефедрон Cristalius Snow - редактирование адреса». На представленной странице содержится интерфейс, на котором для заполнения предоставляются поля с названиями: «Расположение»; «Тип клада»; «Цена»; «Фасовка»; «Минёр»; «Текст клада/ссылка на записку»; «Фото». При открытии файла с названием: «HYDRA_10» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Amphetamine VHQ White – Моментальные». На указанной электронной странице содержится информация о том, что интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>» предлагает к приобретению психотропное вещество «амфетамин» в следующих позициях (фасовках): 1 грамм – 1400 рублей; 2 грамма – 2150 рублей; 3 грамма – 3450 рублей; 5 граммов – 5300 рублей; 6 грамм – 6000 рублей; 10 граммов – 9000 рублей; 15 граммов – 12 800 рублей; 20 граммов – 16 000 рублей; 25 граммов – 20 000 рублей; 45 граммов – 29 000 рублей; 50 граммов – 34 000 рублей; 60 граммов – 39 500 рублей; 100 граммов – 63 000 рублей; 115 граммов – 71 000 рублей. Напротив каждой из позиции предлагаемых к приобретению наркотических средств имеется интерфейс с электронными клавишами: «проданные»; «адреса»; «изменить»; «удалить». Также имеется электронная клавиша «Добавить фасовку». При этом отображается информации об одной продаваемой закладке с указанным наркотическим средством фасовкой 100 граммов. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_11» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - Калининград - 100 г - адреса:». Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Адрес», «Фасовка», «Клад», «цена» «Минер»; «Дата добавления». Таким образом, согласно представленных сведений, минер (закладчик) с именем на сайте «

<

данные изъяты>» (П4) 24.03.2019 в 19 часов 34 минуты добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения об одной приготовленной к продаже закладке с наркотическим средством «Амфетамин» фасовкой по 100 грамм на территории Московского района г. Калининграда с описанием: «Клад лежит в щеле за камнями под деревяшкой в карт...». 

При открытии файла с названием: «HYDRA_12» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - Калининград - 100 г - адреса:». Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Адрес», «Фасовка», «Клад», «цена» «Минер»; «Дата добавления». Таким образом, согласно представленных сведений, минер (закладчик) с именем на сайте «

<

данные изъяты>» (П4) добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения об одной приготовленной к продаже закладке с наркотическим средством «Амфетамин» фасовкой по 100 грамм на территории Московского района г. Калининграда с описанием: «Клад лежит в щеле за камнями под деревяшкой в картонной коробке». К указанной электронной странице прикреплены 4 фотографии. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_13» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White редактирование адреса:». Согласно сведений, представленных на указанной электронной странице, пользователь учётной записи под «ником»: «

<

данные изъяты>» (которую использовал П4) имел возможность редактирования добавленной на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведений о находящемся на территории Центрального района г. Калининграда тайника (закладки) с наркотическим средством амфетамин фасовкой 25 граммов. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_14» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - Калининград - 15 г - адреса:». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Адрес»; «Фасовка»; «Клад»; «Цена»; «Минёр»; «Дата добавление». Согласно сведений, содержащихся в указанной таблице, 24 марта в 20:26 часов минер под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО2) добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения о двух оборудованных закладках наркотического средства «амфетамин» фасовкой 15 граммов в Ленинградском районе г. Калининграда. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_15» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - редактирование адреса:». На указанной электронном странице содержится интерфейс, с полями для заполнения: «Расположение»; «Тип клада»; «Цена»; «Фасовка»; «Минёр»; «Текст клада/ссылка на записку»; «Фото». Согласно сведений, содержащихся в указанном интерфейсе, на территории Ленинградского района г. Калининграда оборудован тайник с наркотическим средством «амфетамин», фасовкой 15 граммов. Согласно описанию: «Клад лежит прикопанный в указанном месте. Прикоп 8-10 см. Синяя упаковка. Также на электронной странице имеется информация о ссылках на фотографии указанного места. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_17» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - Калининград - 10 г - адреса:». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Адрес»; «Фасовка»; «Клад»; «Цена»; «Минёр»; «Дата добавление». Согласно сведений, содержащихся в указанной таблице, 23 марта в 16:10 часов минер под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО2) добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения о двух оборудованных закладках наркотического средства «амфетамин» фасовкой 10 граммов в Московском районе г. Калининграда. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_18» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: Amphetamine VHQ White - редактирование адреса:». На указанной электронном странице содержится интерфейс, с полями для заполнения: «Расположение»; «Тип клада»; «Цена»; «Фасовка»; «Минёр»; «Текст клада/ссылка на записку»; «Фото». Согласно сведений, содержащихся в указанном интерфейсе, на территории Московского района г. Калининграда оборудован тайник с наркотическим средством «амфетамин», фасовкой 10 граммов. Согласно описанию: «Клад лежит возле забора немного прикопан и прикрыт сухой травой в указанном месте. Чёрная упаковка». Также на электронной странице имеется информация о ссылках на фотографии указанного места. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_20» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Гашиш "Poutine" TOP HASH – Моментальные». На указанной электронной странице содержится информация о том, что интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>» предлагает к приобретению наркотическое средство «гашиш» в следующих позициях (фасовках): 1 грамм – 1150 рублей; 2 грамма – 2000 рублей; 3 грамма – 2750 рублей; 5 граммов – 3800 рублей и др. Напротив каждой из позиции предлагаемых к приобретению наркотических средств имеется интерфейс с электронными клавишами: «проданные»; «адреса»; «изменить»; «удалить». Также имеется электронная клавиша «Добавить фасовку». При этом отображается информации об одной продаваемой закладке с указанным наркотическим средством фасовкой 100 граммов. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_21» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «hydraruzxpnew4af.onion» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: «Гашиш "Poutine" TOP HASH - Калининград - 5 г - адреса:» На указанной электронной странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Адрес»; «Фасовка»; «Клад»; «Цена»; «Минёр»; «Дата добавление». Согласно сведений, содержащихся в указанной таблице, 25 марта в период с 20:43 часов до 20:49 часов минер под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения о семи оборудованных закладках наркотического средства «гашиш» фасовкой 5 граммов в Балтийском районе г. Калининграда. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_22» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: «Гашиш "Poutine" TOP HASH - редактирование адреса». На указанной электронном странице содержится интерфейс, с полями для заполнения: «Расположение»; «Тип клада»; «Цена»; «Фасовка»; «Минёр»; «Текст клада/ссылка на записку»; «Фото». Согласно сведений, содержащихся в указанном интерфейсе, на территории Балтийского района г. Калининграда оборудован тайник с наркотическим средством «гашиш», фасовкой 5 граммов. Сведения о закладке на сайт добавлена пользователем (минером) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>». Также на электронной странице имеется информация о ссылках на фотографии указанного места. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_23» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ – Моментальные». Представленные на электронной странице сведения отображаются в виде таблицы, в столбцах которых указаны значения: «Фасовка», «Цена», «В наличии». Таким образом, согласно представленных сведений, позиция «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ – Моментальные» представлена фасовкой: 0,5 грамма стоимостью 2 200 рублей; 1 грамма стоимостью 3800 рублей; 2 грамм стоимостью 7000 рублей; 3 грамма стоимостью 9 500 рублей; 5 граммов стоимостью 15 000 рублей. Из представленного перечня в г. Калининграде имеется в наличии десять позиций фасовкой по 0,5 грамма, 5 позиций фасовкой по 1 грамму; 8 позиций фасовкой по 2 грамма. Напротив каждой из позиций имеется интерфейс с электронными клавишами: «проданные»; «адреса»; «изменить», «удалить». Также отдельно имеются электронные клавиши с названием: «добавить фасовку» в г. Калининград, г. Санкт – Петербург, г. Москва. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_24» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: ALFA-PVP CRYSTALL VHQ - Калининград - 2 г - адреса:». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Адрес»; «Фасовка»; «Клад»; «Цена»; «Минёр»; «Дата добавление». Согласно сведений, содержащихся в указанной таблице, 24 марта в 13:36 часов минер под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добавил на электронную страницу интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» сведения о двух оборудованных закладках наркотического средства «ALFA-PVP» фасовкой 2 грамма: 1) с описанием: «54.756215,20.470975 координаты, упаковка желто-зел...», стоимостью 7000 рублей, в виде земляного прикопа; 2) с описанием: «54.757020, 20.470340 координаты, упаковка желто-зел...», в виде земляного прикопа. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_25» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы/категория: «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ - редактирование адреса». На указанной электронном странице содержится интерфейс, с полями для заполнения: «Расположение»; «Тип клада»; «Цена»; «Фасовка»; «Минёр»; «Текст клада/ссылка на записку»; «Фото». Согласно сведений, содержащихся в указанном интерфейсе, на участке местности по географическим координатам 54.756215, 20.470975 минёром под псевдонимом «

<

данные изъяты>» оборудован тайник с наркотическим средством ?-PVP, фасовкой 2 грамма в виде земляного прикопа. Описание: «54.756215,20.470975 координаты, упаковка желто-зеленая в полоску.Рекомендуемое время - день. Обувь - рабочая. Просим вас закапывать ямку по возможности и не разбрасывать изоленту. В лесной зоне около канавы в дырке под деревом прикоп 3-4см в отмеченном месте. Не откиньте клад вместе с листвой!» Также на электронной странице имеется информация о ссылках на фотографии указанного места. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_26» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «управление товарами/диспуты». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Товар/услуга»; «Дата заказа»; «Цен/Кол-во»; «Тип/Клад»; «Покупатель»; «Статус», в строках таблицы отражены позиции наркотических средств с картинками. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_27» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «управление товарами/в обработке». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Товар/услуга»; «Дата заказа»; «Цен/Кол-во»; «Тип/Клад»; «Покупатель»; «Статус», в строках таблицы отражены позиции наркотических средств с картинками. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_28» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «управление товарами/ожидают покупателя». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Товар/услуга»; «Дата заказа»; «Цен/Кол-во»; «Тип/Клад»; «Покупатель»; «Статус», в строках таблицы отражены позиции наркотических средств с картинками. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_29» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «управление товарами/Завершенные». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Товар/услуга»; «Дата заказа»; «Цен/Кол-во»; «Тип/Клад»; «Покупатель»; «Статус», в строках таблицы отражены позиции наркотических средств с картинками. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_30» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «управление товарами/Отменённые». На указанной электронном странице содержится таблица, в столбцах которой указаны значения: «Товар/услуга»; «Дата заказа»; «Цен/Кол-во»; «Тип/Клад»; «Покупатель»; «Статус», в строках таблицы отражены позиции наркотических средств с картинками. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_31» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений о витрине интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>».

На указанной электронной странице содержится информация о логотипе интернет – магазина, о том, что данный интернет – магазин выполнил более 8000 сделок по продаже наркотических средств, а также о наименовании предлагаемых к продаже наркотических средств. 

Указанный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно результатам ОРМ предоставлены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.05.2019 года полученных при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении ФИО2, в том числе акт проведения оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.03.2019; оптический диск «RISHENG (рег. № н/с) (т. №).

Согласно акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.03.2019 года при помощи технического средства - компьютера марки «Spire», с помощью интернет-браузера «Tor» версии 8.09, установленном на ноутбуке, участниками ОРМ осуществлен вход на интернет – ресурс «

<

данные изъяты>». В результате открылась интернет-страница с адресом «

<

данные изъяты>». На главной странице указанного сайта, в верхнем правом углу страницы сайта имеется интерфейс для ввода «логина» и «пароля» зарегистрированных на сайте пользователей. При вводе логина: «

<

данные изъяты>» и пароля: «

<

данные изъяты>» была произведена авторизация пользователя «

<

данные изъяты>» с псевдонимом: «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ сохранены страницы сайта «

<

данные изъяты>», отражённые в файлах: HYDRA_1; HYDRA_2; HYDRA_3; HYDRA_4; HYDRA_5; HYDRA_6; HYDRA_7; HYDRA_8; HYDRA_9; HYDRA_10; HYDRA_11; HYDRA_12; HYDRA_13. Результаты, полученный при проведении оперативно – розыскного мероприятия закреплены на оптическом диске – RISHENG (рег. № н/с) (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.07.2019 года с участием ФИО2 осмотрен оптический диск DVD +R DL марки RISHENG (рег. № н/с), с результатами проведения оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении учётной записи на торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>», которой пользовался ФИО2 

В ходе осмотра на оптическом диске выявлены файлы, сохраненные в формате: «htm».

При открытии файла с названием: «HYDRA_1» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «hydraruzxpnew4af.onion». На указанной электронной странице содержится информация об авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>». Справой стороны указанной электронной страницы имеются вкладки (электронные клавиши) с названиями: «Мои магазины»/«Kalli Cartel». Также на указанной электронной странице имеются логотипы других интернет – магазинов с названиями: «Shop Gang Bang»; «ЦУМ»; «GO VEGAS»; «Pokemon»; «Алхимик Shop»; «КОНТРАБАНДА» и другие. Обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника в ходе осмотра заявил, что в файле с названием «HYDRA_1» сохранена электронная страница сайта «

<

данные изъяты>» после авторизации данных о его учётной записи: с именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>». Указанная учетная запись была добавлена в команду интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на сбыт наркотических средств на территории городов РФ. В указанном магазине он состоял в должности «кладмена» (закладчика) до 25.03.2019 года, т.е. до момента задержания сотрудниками полиции.

При открытии файла с названием: «HYDRA_2» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация о разделе: «Мои магазины» учётной записи: «

<

данные изъяты>», где имеется сведения о привязанной к данной учётной записи интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>». Также имеется информация о том, что данный магазин активен на сайте до 22.04.2019 года, и в «ТОП» до 03.04.2019 года. Также содержится информация о том, что деятельность данного интернет магазина распространена на перечисленные населенные пункты. 

ФИО2 пояснил, что на указанной электронной странице содержится информация о том, что деятельность интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>» распространена на территории городов РФ, в том числе в г. Калининграде, городах Знаменск, Светлогорск, Зеленоградск, Советск Калининградской области.

При открытии файла с названием: «HYDRA_3» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Управление товарами» интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация о наименованиях наркотических средств, предлагаемых к приобретению интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>». Согласно содержащейся информации на территории г. Калининграда данный интернет – магазин предлагает к приобретению следующие наркотические средства: «VHQ Мефедрон Cristalius Snow»; «Amphetamine VHQ White»; «HQ Кокаин Боливия»; «Legendary "Cube" Black Edition»; «ALFA-PVP CRYSTALL VHQ»; «VHQ Крэк "Supreme"»; «Гашиш "Poutine" TOP HASH»; «VHQ MDMA»; «"Red,Carrot,Yellow Heart" Англия»; «"Coffee Beans"»; «Hi Grade Extasy "Pink Armani"»; «Hi Grade Extasy "Blue Armani"». Также имеются позиции: «комбо клад 100»; «Ищем Pro кладмена г. Санкт – Петербург». К каждой из позиций наркотических средств прикреплено изображение. ФИО2 пояснил, что, получая оптовую партию наркотических средств, так называемый «мастер – клад», он размещал данные наркотики по «закладкам», затем заходил на указанную электронную страницу, где выбирал нужную ему позицию наркотических средств (в зависимости от вида наркотика, размещенного в закладке), затем добавлял на электронную страницу интернет – магазина с названием: «Kalli 

<

данные изъяты>» сведения о разложенных закладках с наркотиками: фотографии, описание, месторасположение. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_4» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «VHQ Мефедрон Cristalius Snow – Моментальные/категория Мефедрон.». На указанной электронной странице содержится информация о том, что интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>» предлагает к приобретению наркотическое средство Мефедрон в следующих позициях (фасовках): 0,5 грамма – 1899 рублей; 0,8 грамма – 2700 рублей; 1 грамм – 2800 рублей; 2 грамма – 5 500 рублей; 5 граммов – 12 000 рублей. При этом отображается информации о продаваемых 2 закладках с указанным наркотическим средством фасовкой по 2 грамма. На против каждой из позиций имеются электронные клавиши с названиями: «проданные»; «адреса». ФИО2 пояснил, что заходя в указанный пункт меню он мог просматривать сведения о уже разложенных им закладках с наркотическим средством «мефедрон» и количестве проданных «закладок» данного наркотика. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_5» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «VHQ Мефедрон Cristalius Snow – Моментальные/категория Мефедрон.». На указанной электронной странице содержится информация о количестве проданных закладках наркотического средства «Мефедрон» фасовкой 2 грамма, приготовленных минёром: «

<

данные изъяты>», в следующих местах:

Координаты: 54.738774,20.42838 клад лежит прикопанный в землю в указанном месте. Зелёная упаковка;

Координаты: 54.738817,20.42908 клад лежит прикопанный в указанном месте. Зелёная упаковка;

Координаты: 54.739171,20.429244 клад лежит прикопанный в указанном месте. Зелёная упаковка;

Координаты: 54.739427,20.429361 клад лежит прикопанный возле деревца в указанном месте. Зелёная упаковка;

Координаты: 54.739732,20.429628 клад лежит прикопанный в указанном месте. Зелёная упаковка;

Координаты: 54.717658,20.451981 клад лежит прикопанный в указанном месте. Чёрная упаковка;

Клад лежит прикопанный в указанном месте и отмечен синей меткой на карте. Чёрная упаковка;

Координаты: 54.717621,20.41589 клад лежит прикопанный в листве в указанном месте. Чёрная упаковка. Рекомендовано аккуратно раскапывать листву,чтобы не откинуть клад в сторону.;

Клад лежит прикопанный в листве в указанном месте и отмечен синей меткой на карте. Чёрная упаковка;

Клад намагничен в отверсти снизу щитка в указанном месте. Чёрная упаковка;

Координаты: 54.730304,20.416839 клад лежит под деревяшкой в указанном месте. Черно-синяя упаковка;

Координаты: 54.730473,20.417688 клад лежит прикопанный под мхом в указанном месте. Черно-синяя упаковка;

Координаты: 54.731535,20.416895 клад лежит в смятой пачке из под сигарет которая прикопанна в листве в указанном месте.;

Координаты: 54.731882, 20.41641 клад лежит прикопанный в мхе в указанном месте. Черно-синяя упаковка. 

Указанные заказы проданы в период с 28.02.2019 года по 08.03.2019 года. ФИО2 пояснил, что на указанной странице отображены сведения о проданных в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» «закладках» с наркотическим средством «мефедрон» фасовкой по 2 грамма, разложенных в г. Калининграде. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_6» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «Amphetamine VHQ White – Моментальные». На указанной электронной странице содержится информация о том, что интернет – магазином с названием: «

<

данные изъяты>» предлагает к приобретению психотропное вещество «амфетамин» в следующих позициях (фасовках): 1 грамм – 1400 рублей; 2 грамма – 2150 рублей; 3 грамма – 3450 рублей; 5 граммов – 5300 рублей; 6 грамм – 6000 рублей; 10 граммов – 9000 рублей; 15 граммов – 12 800 рублей; 20 граммов – 16 000 рублей; 25 граммов – 20 000 рублей; 45 граммов – 29 000 рублей; 50 граммов – 34 000 рублей; 60 граммов – 39 500 рублей; 100 граммов – 63 000 рублей; 115 граммов – 71 000 рублей. При этом отображается информации об одной продаваемой закладке с указанным наркотическим средством фасовкой 100 граммов. На против каждой из позиций имеются электронные клавиши с названиями: «проданные»; «адреса». ФИО2 пояснил, что на указанной странице отображены сведения о проданных в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» «закладках» с наркотическим средством «амфтамин». При этом «закладки» с крупными партиями наркотических средств, например, фасовкой 100 грамм, оборудовал сам П4 Данные закладки назывались в интернет магазине – «комбо-клады». 

При открытии файла с названием: «HYDRA_7» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «покупатели». На указанной электронной странице содержится информация о псевдонимах покупателей, приобретавших в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что с покупателями наркотических средств он лично не знаком. Продажа и приобретение наркотических средств в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» основано на правилах анонимности. 

При открытии файла с названием: «HYDRA_8» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «диспуты». 

На указанной электронной странице содержится информация об открытых диспутах в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что в случае, если покупатель не находил наркотик, он открывал «диспут». Указанные сведения отображались на электронной странице магазина. К разрешению диспутов подключался П4 

При открытии файла с названием: «HYDRA_9» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «в обработке». На указанной электронной странице содержится информация об открытых диспутах в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что в случае, если покупатель не находил наркотик, он открывал «диспут». Указанные сведения отображались на электронной странице магазина. К разрешению диспутов подключался П4 

При открытии файла с названием: «HYDRA_10» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «ожидают покупателя». На указанной электронной странице содержится информация об открытых диспутах в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что в случае, если покупатель не находил наркотик, он открывал «диспут». Указанные сведения отображались на электронной странице магазина. К разрешению диспутов подключался П4 

При открытии файла с названием: «HYDRA_11» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «Завершённые». На указанной электронной странице содержится информация о завершенных диспутах в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что в случае, если покупатель не находил наркотик, он открывал «диспут». Указанные сведения отображались на электронной странице магазина. К разрешению диспутов подключался П4

При открытии файла с названием: «HYDRA_12» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений в пункте меню «заказы», «Отменённые». На указанной электронной странице содержится информация об отменённых диспутах в интернет – магазине с названием: «

<

данные изъяты>» наркотические средства. ФИО2 пояснил, что в случае, если покупатель не находил наркотик, он открывал «диспут». Указанные сведения отображались на электронной странице магазина. К разрешению диспутов подключался П4 

При открытии файла с названием: «HYDRA_13» обнаружена сохраненная электронная страница сайта: «

<

данные изъяты>» при авторизации пользователя под «ником»: «

<

данные изъяты>», с отображением сведений о витрине интернет – магазина с названием: «

<

данные изъяты>». На указанной электронной странице содержится информация о логотипе интернет – магазина, о том, что данный интернет – магазин выполнил более 8000 сделок по продаже наркотических средств, а также о наименовании предлагаемых к продаже наркотических средств. ФИО2 пояснил, что указанная страница интернет – магазина «

<

данные изъяты>» являлась стартовой и была доступна для всеобщего просмотра. Оптический диск с указанными данными признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно результатам ОРМ предоставлены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.05.2019 года о предоставлении результатов оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П4 (т. №).

Согласно акту прослушивания аудио и просмотра видео файла от 08.05.2019 года просмотрен и прослушан аудио-видео файл, содержащийся на оптическом диске рег. № (рег. УНК УМВД № от 17.04.2019), полученный в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П4 (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.09.2019 года с участием свидетеля С3 осмотрен оптический диск DVD - R рег. № (рег. УНК УМВД № от 17.04.2019), на котором сохранен файл с названием: «131847.avi», размером 686 720 978 байт, представленный аудио и видеозаписью, полученный при проведении 25.03.2019 оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П4 

Указанное оперативно – розыскное мероприятие проводилось в служебном кабинете, расположенном в здании УНК УМВД России по Калининградской области, по адресу: 

<

...>. В ходе проведения ОРМ, между С3 и П4 состоялась беседа, содержание которой было просмотрено и прослушано. П4 рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, подробно приведенных выше. Оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно результатам ОРМ предоставлены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.05.2019 года в отношении ФИО2, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении (т. №).

Согласно акту прослушивания аудио и просмотра видео файла от 15.05.2019 года просмотрен и прослушан аудио-видео файл, содержащийся на оптическом диске рег. № (рег. УНК УМВД № от 11.04.2019), полученный в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.07.2019 года с участием ФИО2 осмотрен оптический диск DVD - R рег. № (рег. УНК УМВД № от 11.04.2019), на котором сохранены аудио и видеозаписи, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 

В ходе осмотра на указанном оптическом диске обнаружен файл с названием: «131849.avi», размером 504 487 936 байт с видеозаписью продолжительностью 12 минут 07 секунд. 

В ходе осмотра ФИО2 указал, что на указанном файле зафиксирован его разговор с сотрудником полиции, в котором он сообщает о совершенных им преступлениях. Оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.09.2019 года осмотрен интернет – ресурс: 

<

данные изъяты>. При вводе в интерфейсе значений: «

<

данные изъяты>», открывается окно сайта, в которой отображается логотип интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>». На логотипе имеется надпись с названием указанного интернет – магазина, а также мультяшное изображение человека, одетого в бейсболку, очки, повязку. Далее осуществлён переход на стартовую электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Согласно информации, содержащейся на витрине интернет – магазин с торговым названием: «

<

данные изъяты>», совершил более 10 000 сделок. К приобретению на территории г. Калининграда предлагаются наркотические средства и психотропные вещества: кокаин, Green Lacoste, Мефедрон, Alfa – PVP, амфетамин, экстази. К каждой из продаваемых позиций наркотических средств прикреплена картинка с изображением того или иного наркотика, а также рекламный текст.

При нажатии электронной клавиши «О магазине», осуществлён переход на указанную электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», где содержится информация о рекламе, условиях работы магазина: «Наша специализация амфетамин, кокаин, гашишь, мдма, мефедрон. Работам 24\7». 

При нажатии электронной клавиши «Отзывы покупателей», осуществлён переход на указанную электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», где содержится информация об отзывах покупателей интернет – магазина интернет – магазина «

<

данные изъяты>». 

При нажатии электронной клавиши «Правила магазина», осуществлён переход на указанную электронную страницу интернет – магазина «

<

данные изъяты>», где содержится инструкция о действиях покупателя в случае не обнаружения «клада»: 1) Гарантия на клад составляет 10 часов с момента получения адреса. По истечении этого срока претензии по отсутствию товара не принимаются!2) Для решения проблемы вам необходимо предоставить фотографии потверждающее ваше присутствие на месте 3) Если у вас недовес или не соответствие с указанным на витрине фото и описанием (расколотый товар, товар не годный к употреблению ввиду не правильной упаковки или её нарушения и т.д. и т.п. ) вам следует выложить фото прямо в чат вопроса к заказу в упаковке и без упаковки, при недовесе на весах в упаковке и без упаковки. 4) Перезаклад может быть сделан на усмотрение магазина,покупателям у которых не менее 7 покупок в нашем магазине Перезаклад перезаклада - исключен.». 

При просмотре «витрины» интернет – магазина «

<

данные изъяты>», установлено, что наркотическое средство Alfa – PVP предлагается к приобретению в виде моментальных заказов и по предзаказу, в следующих позициях: 0,5 грамма – 2100 рублей; 1 грамм – 3600 рублей; 2 грамма – 5 500 рублей; 3 грамма – 8 000 рублей; 5 граммов – 13 000 рублей; 10 граммов – 22 000 рублей; 25 граммов – 50 000 рублей (т. №).

Согласно ответу из ПАО «Вымпелком» исх. № З-03/17028-К от 19.04.2019 года предоставлена детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался П4) за период времени с 12.06.2018 года 12:50:14 по 25.03.2019 года 23:34:36, сохранённая в электронном виде на оптическом диске марки «Acme» CD-R 700 MB (т. №

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.09.2019 года осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался П4) за период времени с 12.06.2018 года 12:50:14 по 25.03.2019 года 23:34:36, установлено, что абонентский № осуществлял соединения с абонентским номером № (которым пользовался ФИО2) в период времени с 21.11.2018 года по 25.03.2019 года. Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т. №).

Согласно ответу из ПАО «Вымпелком» исх. № № от 05.04.2019 года предоставлена детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался ФИО2) зарегистрирован на О. (т. №).

Согласно ответу из ПАО «Вымпелком» исх. № З-03/17027-К от 19.04.2019 года предоставлена детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался ФИО2) с 10.10.2018 года 19:50:30 по 25.03.2019 года 22:45:07, сохранённая в электронном виде на оптическом диске марки «Acme» CD-R 700 MB (т. №

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.07.2019 года с участием ФИО2 осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № (пользовался ФИО2) за период времени с 10.10.2018 года 19:50:30 по 25.03.2019 года 22:45:07.

В ходе осмотра установлено, что абонентский № осуществлял соединения с абонентским номером № (которым пользовался П4) в период времени с 21.11.2018 года по 25.03.2019 года. В ходе осмотра ФИО2 указал, об обстоятельствах совершения им преступлений. Детализация телефонных соединений признана вещественным доказательством и приобщена к делу (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 21.06.2019 года на мобильном телефоне «iphone» имеются сведения о телефонных контактах, которые приведены в файле «Контакты.xlsx», который записан на CD – диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «4304 134 R E 25704». На мобильном телефоне «Iphone» имеются сведения об установке приложения «

<

данные изъяты>» (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.08.2019 года осмотрен оптический диск марки «Verbatim» с номером вокруг посадочного отверстия «4304 134 R E 25704», на котором согласно заключению эксперта № от 21.06.2019 года в электронном виде сохранены сведения, полученные в результате компьютерно – технической экспертизы, проведенной в отношении изъятого у ФИО2 мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № С*#. 

В ходе осмотра с помощью операционной системы «Microsoft Windows XP» открыт вышеуказанный цифровой носитель, на котором имеются файлы с названиями: «Safari»; «Вызовы»; «Контакты»; «СМС», а также папка с названием: «СМС.files». При просмотре файла с названием «Контакты», установлено, что в памяти изъятого у ФИО2 мобильного телефона сохранён контакт (абонентский номер) +№ (которым пользовался П4), под именем: «Ka6». Оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 11.07.2019 года на мобильном телефоне «Iphone» имеется 4551 графический файл. Список файлов приведён в файле «Изображения.xlsx», размер файла 378 429 байт. Графические файлы скопированы в каталог «Изображения.files», размер каталога 4 251 211 338 байт. Файл «Изображения.xlsx» и каталог «Изображения.files» записаны на DVD – диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «4354 429+R E C 26436» (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.09.2019 года с участием ФИО2 осмотрены: мобильный телефон «IPhone» с IMEI №, оптический диск «VS DVD +R 4.7GB» с номером вокруг посадочного отверстия «4354 429+R E C 26436».

В ходе осмотра при открытии на оптическом диске «VS DVD +R 4.7GB», с номером вокруг посадочного отверстия каталога с названием: «Изображения.files» установлены следующие изображения:

- «IMG_5183», созданный 25.03.2019 14:01 часов. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755217, 20.498358 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «14:01». 

- «5005 2», созданный 25.03.2019 в 14:01 часов. Указанный файл является фотоизображением, на котором изображена собачья будка, выполненная из деревянных досок с крышек из гофрированного металла (уголовное дело №). На указанном фотоизображении имеется элемент крыши обозначен красной точкой и указателем стрелки. 

- «5005 36», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755691, 20.497914 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:58». 

- «5005 6», созданный 25.03.2019 в 16:33 часов. Указанный файл является фотоизображением, на котором изображён участком местности, с насаждениями с деревянным забором. У основания одного из деревьев, имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 39», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755448, 20.498478 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:56». 

- «5005 8», созданный 25.03.2019 в 16:31 часов. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображено сооружение, выполненное из деревянных досок. На стене данного сооружения висит куртка черного цвета. У основания стены имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 9», созданный 25.03.2019 в 16:31 часов. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображена часть сооружения, выполненного из деревянных досок. У основания стены имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 43», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.75591, 20.498158 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:55». 

- «5005 10», созданный 25.03.2019 в 16 часов 31 минуту. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображён участок местности, на котором на земле установлена скамья, состоящая из двух бревен и доски. У основания одного из бревен скамьи имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 11», созданный 25.03.2019 в 16 часов 15 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображён участок местности, на котором на земле установлена скамья, состоящая из двух бревен и доски. У основания одного из бревен скамьи имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 52», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755941, 20.498174 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:52». 

- «5005 17», созданный 25.03.2019 в 16 часов 13 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображён участок местности, на котором находится постройка из деревянных досок и металлической крыши. На крыше данной постройки имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 18», созданный 25.03.2019 в 16 часов 13 минут.

Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображена часть постройки из деревянных досок и металлической крыши. На крыше данной постройки имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 55», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755718, 20.498383 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:50». 

- «5005 19», созданный 25.03.2019 в 16 часов 12 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображён участок местности, на котором находится лист металла (жести), на котором имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 20», созданный 25.03.2019 в 16 часов 12 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображён участок местности, на котором находится лист металла (жести), на котором имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 62», созданный 25.03.2019. Указанный файл является скриншотом экрана мобильного телефона при открытии приложения «Maps Me», на котором изображена метка на участке местности по географическим координатам 54.755686, 20.498519 (уголовное дело №). В левом верхнем углу скриншота отображены сведения о времени: «13:48». 

- «5005 24», созданный 25.03.2019 16 часов 10 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображён участок местности, на котором находится сооружение, стены которого выполнены из досок и частично обшиты листом жести, на котором имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 25», созданный 25.03.2019 16 часов 10 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображена часть сооружения, обшитого жестяным листом, край которого отогнут. На фотоснимке имеется отметка в виде точки и стрелки красного цвета. (уголовное дело №). 

- «5005 22», созданный 25.03.2019 в 16 часов 11 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём ориентирующей фотосъемки изображён участок местности, на котором находится сооружение, стены которого выполнены из досок. Указанное сооружение имеет дверь, которая на фотоснимке приоткрыто. На фотоизображении графическим редактором выполнена стрелка красного цвета, указывающая во внутрь сооружения. (уголовное дело №). 

- «5005 23», созданный 25.03.2019 в 16 часов 11 минут. Указанный файл является фотоизображением, на котором путём детальной фотосъемки изображена часть помещения, стены которого оклеены обоями. На фотоизображении имеется обозначение, выполненное стрелкой и точкой красного цвета. (уголовное дело №). 

В ходе осмотра мобильного телефона «IPhone» с IMEI № установлено, что в его памяти имеются:

- мобильное приложение MAPS ME. При открытии указанного приложения установлено, что в истории задаваемых направлений имеются следующие значения: «воздушная 72; 3рлота; можайская улица; кольцова 3; можайская 54; 54.678141, 20.526507; вагоностроительная 21; вагоно; 54.706097, 20.438493; 54.7727620, 20.2037049».

- мобильное приложение «Wickr me». На момент осмотра осуществить вход в указанное приложение не представляется возможным, оптический диск и телефон признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т. №).

Согласно заключению эксперта № от 09.07.2019 года в телефонном аппарате «IPhon» имеется телефонная книга, которая представлена в файле «телефонная книга.xlsx», записанного на оптический диск однократной записи CD – R с номером вокруг посадочного кольца «№». В телефонном аппарате установлено приложение «Wickr me». В настройках установленного приложения «Wickr me» срок хранения сообщений 6 суток (т. 6, л.д. 207-217).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.09.2019 года осмотрен оптический диск CD – R с номером вокруг посадочного кольца «N№», на котором согласно заключению эксперта № от 09.07.2019 года в электронном виде сохранены сведения, полученные в результате компьютерно – технической экспертизы, проведенной в отношении изъятого у П4 мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №.

В ходе осмотра установлено, что на нём сохранены файлы с названиями: «вайбер»; «ватсапп»; «звонки»; «сообщения»; «телефонная книга». При открытии файла с названием: «звонки», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:16:01 П4 совершал исходящий звонок абоненту №, сохранённому в списке контактом под именем «Скетч» (ФИО2). Оптический диск признан вещественным доказательством и приобщён к делу (т. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в телефонном аппарате «iPhone» найдено, в том числе среди удалённых – 6308 графических файлов. Обнаруженные файлы записаны на два оптических компакт диска 1) 5547 графических файлов записаны на DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25895»; 2) 761 графический файл записан на DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25881» (т. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.09.2019 года осмотрены: 1) оптический компакт диск DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25895», на котором согласно заключению эксперта № от 25.07.2019 года в электронном виде сохранены 5547 графических файлов, полученных с мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, в результате компьютерно – технической экспертизы; 2) оптический компакт диск DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25881», на котором согласно заключению эксперта № от 25.07.2019 года в электронном виде сохранен 761 графический файл, полученный с мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, в результате компьютерно – технической экспертизы; 3) мобильный телефон марки «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № с*#, изъятый 25.03.2019 года в ходе личного досмотра П4 

В ходе осмотра оптического компакта диск DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25881», установлено, что на нём сохранено множество графических файлов, на которых изображены отдельно взятые участки местности, на некоторых из которых с помощью графического редактора нанесены отметки в виде стрелок, точек, окружностей, выполненных маркером (графическим) красного цвета. Среди указанных файлов, выявлены изображения, имеющие значения для уголовного дела. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т№).

Содержание показаний свидетелей, а также подсудимого в приведенных выше частях, при их сопоставлении с приведёнными выше объективными данными, полученными в ходе осмотров предметов, документов, экспртных исследований, иных приведенных доказательств в целом свидетельствует о достоверности сведений, сообщённых названными лицами.

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет, причины для оговора ими подсудимого не установлены.

Указанные выше доказательства полностью отвечают критериям ст. 74 УПК РФ, к ним относятся: показания свидетелей, вещественные доказательства, заключения экспертов, протоколы следственных и судебных действий, иные документы, подробно приведенные выше.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают процессуальным требованиям, и согласно исследованным документам, проведены обоснованно и потому являются доказательствами по данному делу, в соответствии с положениями ст.ст. 74, 89 УПК РФ. 

Все приведённые в совокупности доказательства устанавливают тот факт, что ФИО2 при описанных выше обстоятельствах, совершены указанные выше преступления.

Суд приходит к выводу, что представленные стороной обвинения и исследованные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду связанному с покушением по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по эпизоду связанному с хранением по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого.

ФИО2 ранее не судим, характеризуется исключительно положительно по месту жительства (т. №), по месту содержания под стражей (т. № в судебном заседании свидетелями С. (мать подсудимого), О. (проживает с подсудимым без регистрации брака), О1 (мать О.). 

Подсудимый обратился в Калининградскую региональную организацию «Центр ресоциализации наркозависимых» с извинениями за совершенные действия, на что дан ответ о принятии извинений и о том, что данное обращение единичное, отмечается, что подсудимый не побоялся, открыто заявить обществу о содеянном и своем раскаянии. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, также суд учитывает позицию подсудимого, связанную с желанием понести наказание за содеянное и не совершать преступлений впредь, его молодой возраст, принимается судом во внимание и социальная адаптированность подсудимого – наличие постоянного места жительства, желание создать семью и заботиться о близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства совершенных преступлений, принимая во внимание конкретные данные дела и личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение ФИО2 умышленных преступлений, одно из которых относится к категории особо тяжких, а второе является тяжким, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом высокой степени общественной опасности совершенных преступлений, посягающих на здоровье граждан, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием в размере, предусмотренном санкциями вышеуказанных статей УК РФ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с соблюдением при этом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам и ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду покушения.

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений, либо условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не находит, поскольку таковые будут являться не соразмерными содеянному и не смогут обеспечить целей наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным:

- по эпизоду связанному с покушением по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по эпизоду связанному с хранением по ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 28.01.2020 года. 

Засчитать в срок лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей по настоящему делу с 27.03.2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метамфетамин и МДМА (

<

данные изъяты>), массой 0,76 грамма, упакованное в бумажный конверт – уничтожить; 

- фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 32х33 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 8х32 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 246 мм, шириной 16 мм, изготовленный из полимерного материала синего цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; фрагменты предыдущего опечатывания: вскрытый полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью – уничтожить; 

- фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 37х52 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 7х52 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трех сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 263 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; фрагменты предыдущего опечатывания: вскрытый полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел – уничтожить; 

- вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 48х41 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 353 мм, шириной 19 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, упакованные в картонную коробку – уничтожить; 

- вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 47х42 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 322 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета, упакованные в картонную коробку – уничтожить; 

- фрагмент изоленты черного цвета, размерами 285х19 мм; металлический диск диаметром 8 мм с магнитными свойствами; вскрытый бесцветный прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы размерами 40х50 мм, упакованные в картонную коробку, вскрывавшаяся часть которой оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №27» СУ УМВД России по Калининградской области – уничтожить; 

- фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 46х45 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент вскрытого полимерного пакета, максимальными размерами 43х11 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с трёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 235 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; фрагмент изоленты, длиной до 238 мм, шириной 18,5 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленный из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, упакованные в картонную коробку – уничтожить; 

- вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 64х37 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 324 мм, шириной 15 мм, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, упакованные в картонную коробку – уничтожить; 

- вскрытый полимерный пакет, максимальными размерами 41х38 мм, изготовленный из прозрачного материала, края которого с четырёх сторон запаяны; фрагмент изоленты, длиной до 290 мм, шириной 19 мм, изготовленный из полимерного материала черного цвета; металлический предмет круглой формы диаметром 8 мм, толщиной 2 мм, изготовленные из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами, упакованные в картонную – уничтожить; 

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,85 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755691, 20.497914, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 05 минут; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755448, 20.498478, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,86 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755591, 20.498158, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 15 часов 51 минуту до 16 часов 10 минут; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755941, 20.498174, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 30 минут; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755718, 20.498383, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,75 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755686, 20.498519, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, изъятое на участке местности с координатами 54.755686, 20.498519, расположенном на улице Валдайской в городе Калининграде, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 26 марта 2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут, которые вместе с первоначальными упаковками упакованы в конверт, клапаны которого оклеены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для специальных экспертиз и исследований № 1» ЭКЦ УМВД России по Калининградской области, сопроводительным текстом и подписью эксперта – уничтожить; 

- оптический диск DVD +R DL марки RISHENG (рег. 84 н/с), на котором сохранены результаты, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении учётной записи на торговой площадке «Hydra» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>», которой пользовался П4, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4; 

- оптический диск DVD +R DL марки RISHENG (рег. 85 н/с), на котором сохранены результаты, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении учётной записи на торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», логин: «

<

данные изъяты>»; пароль: «

<

данные изъяты>», которой пользовался ФИО2 упакованный в бумажный конверт, открывающаяся часть которого оклеена отрезком бумаги с оттисками печати: «Для пакетов № 27 СУ УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписью следователя – хранить при деле;

- оптический диск DVD - R рег. № (рег. УНК УМВД № от 17.04.2019), на котором сохранен файл с названием: «131847.avi», размером 686 720 978 байт, представленный аудио и видеозаписью, полученный при проведении 25.03.2019 оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4; 

- оптический диск DVD - R рег. № (рег. УНК УМВД № от 11.04.2019), на котором сохранены аудио и видеозаписи, полученные при проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, упакованный в бумажный конверт – хранить при деле;

- детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался П4) за период времени с 12.06.2018 12:50:14 по 25.03.2019 23:34:36, сохранённая в электронном виде на оптическом диске марки «Acme» CD-R 700 MB белого цвета, полученную в ПАО «Вымпелком» Калининградском филиале по адресу: 

<

...>, упакованном в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4; 

- детализация телефонных соединений абонентского номера № (которым пользовался ФИО2) за период времени с 10.10.2018 19:50:30 по 25.03.2019 22:45:07, сохранённая в электронном виде на оптическом диске марки «Acme» CD-R 700 MB белого цвета, полученная в ПАО «Вымпелком» Калининградском филиале по адресу: 

<

...>, упакованном в бумажный конверт – хранить при деле; - пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри однородным порошкообразным веществом белого цвета, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – кокаин, массой 1,98 грамма (с учетом израсходованного); вскрытый пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с узором в виде пересекающихся линий; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (объект от предыдущего опечатывания); бумажная бирка с остатками нитей черного цвета в виде сложенного вдвое отрезка бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов УМВД России по Калининградской области Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД РФ» с двумя нечитаемыми подписями; вскрытый конверт из бумаги белого цвета с реквизитами справки об исследовании № от 26.03.2019 (объект предыдущего опечатывания), упакованные в конверт, одна из сторон которого опечатана двумя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов №» СУ УМВД России по Калининградской области – уничтожить;

- оптический диск марки «Verbatim» белого цвета с номером вокруг посадочного отверстия «4304 134 R E 25704», на котором согласно заключению эксперта № от 21.06.2019 в электронном виде сохранены сведения, полученные в результате компьютерно – технической экспертизы, проведенной в отношении изъятого у ФИО2 мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № С*#, упакованный в бумажный конверт – хранить при деле; 

- оптический диск «VS DVD +R 4.7GB», с номером вокруг посадочного отверстия «4354 429+R E C 26436», на котором согласно заключению эксперта № от 11.07.2019, в электронном виде сохранены сведения, полученные в результате компьютерно – технической экспертизы, проведенной в отношении изъятого у ФИО2 мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI № упакованный в бумажный конверт – хранить при деле; 

- оптический диск CD – R с номером вокруг посадочного кольца «№», на котором согласно заключению эксперта № от 09.07.2019 в электронном виде сохранены сведения, полученные в результате компьютерно – технической экспертизы, проведенной в отношении изъятого у П4 мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № с*#, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4; 

- мобильный телефон марки «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № с*#, изъятый 25.03.2019 года в ходе личного досмотра П4, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4; 

- мобильный телефон «IPhone» с IMEI №, c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером: № С*#, изъятый у ФИО2 25.03.2019 года в ходе личного досмотра – вернуть ФИО2

- оптический компакт диск DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25895», на котором согласно заключению эксперта № от 25.07.2019 в электронном виде сохранены 5547 графических файлов, полученных с мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, в результате компьютерно – технической экспертизы; оптический компакт диск DVD «Verbatim» с номером вокруг посадочного кольца «12954291BFC25881», на котором согласно заключению эксперта № от 25.07.2019 в электронном виде сохранен 761 графический файл, полученный с мобильного телефона марки «IPhone» с IMEI №, в результате компьютерно – технической экспертизы, упакованные в бумажный конверт – хранить при уголовном деле №, расследуемом в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области в отношении П4;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Бирюков